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Dear Colleagues,

The year 2008 marks another good year for AAB 

towards further consolidation and strengthening of 

the Albanian Banking System, which managed to 

face with regional and global challenges.

Our banking system proved successfully to 

be capable of weathering the effects of global 

economic and financial crisis and furthermore, the 

measures taken in this regard, guarantee a normal 

performance for 2009 and beyond.

The banking system, during 2008, maintained a 

satisfactory level of growth in all its indicators: the 

assets increased by more than 12%, credit portfolio 

surpassed EUR 3 billion, retail banking network 

expanded by more than 25% with 125 outlets, more 

than 1,100 new employees joined the industry, 

and above all, the system was profitable and well-

capitalized. 

Along with these achievements by the banking 

system, AAB itself has been so successful in 

accomplishing its objectives and shaping a bold 

profile abroad. AAB has successsfully:

lobbied for proper changes and amendments - 

to the regulatory framework, especially with 

interventions at Civil Procedure Code, about the 

collateral enforcement issue,

organized, for the first time, a significant - 

international event like: EBF meetings in Tirana,

supported and constributed to the first public-- 

Te nderuar kolege,

Për Shoqatën Shqiptare të Bankave (AAB), viti 

2008 përbën një tjetër vit arritjesh, drejt forcimit 

dhe konsolidimit të sistemit bankar në Shqipëri, 

plotësisht i aftë të përballojë me sukses sfida me 

përmasa rajonale e globale.

Efektet e krizës globale që përfshinë pothuajse 

mbarë globin, u përballuan me sukses nga sistemi 

ynë bankar dhe sistemi i masave të marra garantojnë 

plotësisht një ecuri normale për vitin 2009 dhe më 

tej.

Sistemi ynë bankar gjatë vitit 2008 vazhdoi të ruajë 

ritme të kënaqshme zhvillimi, në të gjithë treguesit 

e tij: mjetet u rritën me mbi 12 për qind, portofoli i 

kredisë tejkaloi mbi 3 miliard EURO, rrjeti bankar 

u zgjerua me më shumë se 25 për qind me 125 

degë dhe agjenci si dhe mbi 1,100 punonjës të rinj 

iu bashkuan sistemit bankar; mbi të gjitha, sistemi 

ishte fitimprurës dhe i mirëkapitalizuar.

Ndërkohë, si arritje të veçanta për Shoqatën 

Shqiptare të Bankave, përveç përmbushjes së 

objektivave dhe rritjes së profilit të saj ndërkombëtar, 

do të përmendja:

lobimi i suksesshëm për kryerjen e shtesave dhe - 

ndryshimeve të duhura në kuadrin rregullator, 

veçanërisht lidhur me ndryshimet në Kodin e 

Procedurës Civile, mbi ekzekutimin e kolateralit,

organizimin, për herë të parë, të një evenimenti - 

të rëndësishëm ndërkombëtar si: mbledhjet e 

Message from the Chairman

Mesazh i Kryetarit

Mr. Edvin Libohova
Chairman - Kryetar
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Federatës Evropiane të Bankave në Tiranë,

mbështetja dhe kontributi për krijimin e SPI - 

Albania, si e para nismë bashkëpunimi midis 

sektorit publik dhe privat,

zgjerimi i platformës së informimit publik, - 

nëpërmjet publikimit të Buletinit Tremujor të 

AAB-së,

rritja e kapaciteteve profesionale dhe organizative - 

të AAB-së, nëpërmjet krijimit të dykomiteteve të 

tjera të përhershme teknike, etj.

Jam i bindur se, ardhja në krye të AAB-së e z.Libero 

Catalano do të rrisë më tej rolin aktiv të saj, në 

mbështetje të mirë funksionimit të sistemit bankar 

në Shqipëri.

Duke ju falenderuar për mbështetjen dhe 

bashkëpunimin,

Me respekt,

Edvin Libohova

Kryetar

private initiative, with the establishment of SPI 

Albania,

enhanced the information platform, by way of - 

publishing AAB Quarterly Newsletter,

increased AAB organizational & professional - 

capabilities by establishing two other technical 

committees, etc.

I am fully convinced that, with Mr. Libero Catalano 

as the new Chairman, AAB will for sure increase its 

active role, by providing more support for the entire 

banking system activity in Albania. 

Thanking for your kind support and cooperation, 

Respectfully,

Edvin Libohova

Chairman
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Dear Colleagues,

It gives me a unique pleasure to address you in the capacity 

of the new AAB Chairman. Firstly, I would like to warmly 

thank all the Assembly and member Banks for the full trust 

given to me to chair the Albanian Association of Banks in 

this very special moment.

I am fully convinced that during my mandate AAB will 

continue to follow in the valuable experience gained so far, 

thanks to the visionary management of its outstanding past 

Chairmen and AAB dedicated Staff and will even go further 

bolstering its profile and authority in a quite remarkable 

way.

Now we see AAB acting as an institutional partner with the 

Authorities and other Organizations, by representing and 

upholding the Albanian Banking system’s interests with 

an admirable competence, as well as a quality information 

point  for members and public in general. 

During my mandate I commit to accomplish with your 

valuable support, among other targets, important objectives 

like:

an ever-increasing cooperation with Bank of Albania • 

and other key public & private Institutions, aiming 

at making AAB an indispensable interlocutor for all 

banking issues;

promoting the collaboration between member Banks, • 

by encouraging the development of the money market 

and its respective instruments and other forms of 

partnerships;

supporting professional financial education for • 

New Chairman’s Message

Mesazhi i Kryetarit të ri

Mr. Libero Catalano
Chairman - Kryetar

Të nderuar Kolegë,

Është një kënaqësi e vacantë për mua t’ju drejtohem juve 

në cilësinë e Kryetarit të ri të AAB-së. Dëshiroj të falenderoj 

ngrohtësisht Asamblenë e AAB-së dhe bankat anëtare për 

besimin e plotë që më dhanë për drejtimin e AAB-së, në 

këtë moment të veçantë, kur profili dhe autoriteti i vetë 

AAB-së është fuqizuar dukshëm, falë drejtimit vizionar të 

kryetarëve të mëparshëm dhe stafit të përkushtuar të AAB-

së.

Tashmë AAB funksionon si një partner institucional me 

autoritetet vendase dhe grupet e tjera të interesit, duke 

përfaqësuar dhe mbrojtur interesat e sistemit bankar, 

me një kompetencë të admirueshme, dhe si një qendër 

informacioni cilësor për anëtarët e saj dhe publikun e 

gjerë. 

Shpreh bindjen dhe angazhohem se, gjatë mandatit tim 

AAB do të vijojë të ecë në rrugën e deritanishme, duke 

shfrytëzuar të gjithë eksperiencën e vlefshme të grumbullar 

në vite, si dhe do të shkojë më tej, duke synuar përmbushjen 

e disa objektivave të rëndësishme, si më poshtë: 

rritjen e vazhdueshme të nivelit të bashkëpunimit me • 

Bankën e Shqipërisë dhe institucioneve të tjera të 

rëndësishme, publike dhe private, me synim kthimin e 

AAB-së në një interlokutor të domosdoshëm lidhur me 

të gjithë çështjet bankare;

promovimin e bashkëpunimit midis bankave anëtare, • 

nëpërmjet nxitjes dhe ndihmesës për zhvillimin e tregut 

të parasë dhe instrumenteve të tij respektivë;

mbështetjen e edukimit financiar profesional të • 
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Albanian bankers and establishing the basis for a 

banking academy.

AAB is devoted to be a proactive player within banking 

industry, thus making its best contribution towards further 

development and modernization of the Albanian Banking 

System.

I wish you all success and prosperity.

Sincerely,

Libero Catalano

bankierëve shqiptarë dhe krijimit të platformës për 

themelimin e akademisë bankare.

AAB mbetet e vendosur për të qenë një institucion proaktiv, 

në kuadrin e industrisë bankare, duke dhënë kështu 

kontributin e saj më të mirë, në drejtim të zhvillimit dhe 

modernizimit të mëtejshëm të Sistemit Bankar Shqiptar.

Duke ju uruar suksese. 

Sinqerisht,

Libero Catalano
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Approval of changes and amendments to Civil 1. 

Procedure Code, regarding some of critical issues, 

about the collateral enforcement in Albania, mainly 

according to banking system’s recommendations and 

opinions;

Publication of AAB Quarterly Newsletter;2. 

Successful organization, for the first time in Albania, 3. 

of EBF1 Meetings of the Executive Committee and of 

the Associates.

Establishment of two other permanent technical 4. 

committees (AAB Bank Security Committee and AAB 

Payment Systems’ Committee);

Providing financial support for the new software for the 5. 

Register of Security Charges;

Efficient lobbying for the banking system, for fiscal and 6. 

regulatory issues;

Organizing and supporting numerous workshops and 7. 

seminars for Albanian bankers on different banking 

topics, as well as international events;

Successful commencement of SPI Albania activity and 8. 

its consolidation throughout 2008.

Milestones for 2008

Ngjarje të rëndësishme për 2008

Miratimi i shtesave dhe ndryshimeve në Kodin e 1. 

Procedurës Civile, për disa çështje të rëndësishme 

kritike, lidhur me ekzekutimin e kolateralit në Shqipëri, 

të mbështetura kryesisht mbi rekomandimet dhe 

opinionet e dhëna nga sistemi bankar;

Publikimi i Buletinit tremujor të AAB-së;2. 

Organizimi i suksesshëm, për herë të parë në Shqipëri, 3. 

i mbledhjeve të Komitetit Ekzekutiv dhe të Anëtarëve të 

Asociuar të Federatës Evropiane të Bankave (EBF)1;

Ngritja e dy komiteteve të tjera të përhershme 4. 

(Komiteti i Sigurisë Bankare dhe Komiteti i Sistemeve 

të Pagesave të AAB-së);

Financimi i 5. software-t të ri për Regjistrin e Barrave 

Siguruese, pranë Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë & 

Energjetikës;

Lobing i frytshëm për sistemin bankar, lidhur me 6. 

çështjet fiskale dhe ato rregullatore;

Organizimi dhe mbështetja e shumë takim-diskutimeve 7. 

dhe seminareve për bankierët shqiptarë, mbi tema 

dhe çështje të ndryshme bankare, si dhe evenimente 

ndërkombëtare; 

Fillimi i suksesshën i aktivitetit të SPI Albania dhe 8. 

konsolidimi i saj gjatë vitit 2008.

1EBF – European Banking Federation 1EBF – Federata Evropiane e Bankave
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AAB  MEMBERS’ ASSEMBLY

ASAMBLEJA E ANËTARËVE TË AAB-SË

TREASURER

MBAJTËSI I THESARIT

AUdITOR

KONTROLLORI

EXECUTIVE COMMITTEE

BORDI DREJTUES

AAB  CARd FRAUd 

COMMITTEE

KOMITETI I LUFTËS KUNDËR 

MASHTRIMEVE ME KARTAT

LEgAL 

COMITTEE

KOMITETI 

JURIDIK

BANK SECURITY 

COMMITTEE

KOMITETI I SIgURISË 

BANKARE

PAYMENT SYSTEMS' 

COMMITTEE

KOMITETI I SISTEMIT 

TË PAgESAVE

SECRETARIAT - SECRETARY gENERAL 

SEKRETARIATI - SEKRETARI I PËRgJITHSHËM 

AAB Organizational Chart

Skema organizative e AAB-së
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Chairman of the Management Board Kryetar i Bordit drejtues     
BANKA POPULLORE BANKA POPULLORE 
Chairman Kryetar i Bordit drejtues              

Mr. Libero CATALANO
Chief Executive Officer drejtor Ekzekutiv  
ITALIAN dEVELOPMENT BANK (BIS) BANKA ITALIANE E ZHVILLIMIT (BIS)      
Vice Chairman Nënkryetar i Bordit drejtues   

Mr. Seyhan PENCAPLIGIL
Chief Executive Officer drejtor Ekzekutiv
BANKA KOMBETARE TREgTARE BANKA KOMBËTARE TREgTARE
Member Anëtar

Mr. Abdul Waheed ALAVI 
Chief Executive Officer drejtor Ekzekutiv
UNITEd BANK OF ALBANIA BANKA E BASHKUAR E SHQIPERISE
Member Anëtar

Mr. Oliver WHITTLE
Chief Executive Officer  drejtor Ekzekutiv
RAIFFEISEN BANK BANKA RAIFFEISEN
Member Anëtar
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Albanian Banking System during 2008

Sistemi Bankar Shqiptar gjatë vitit 2008

Indicator -Treguesi 2007 2008
Total assets - Totali i Mjeteve (mln EUR) 6,100 6,730
       in % of gDP – në  % të PBB-së 75.90% 78%
Total deposits – Totali i depozitave (mln EUR) 5,174 5,206

in % of gDP – në  % të PBB-së 64.38% 60.40% 
Retail Deposits - Depozita të individëve (mln EUR) 4,223 4,272

in % of gDP – në  % të PBB-së 52.55% 49.50%
Credit to Economy -  Kredia për Ekonominë (mln EUR) 2,416 3,202
        in % of gDP – në  % të PBB-së 29.90% 37.10%
Corporate loans -  Huatë për Biznes (mln EURO) 1,570 2,072
Retail loans -  Huatë për individë (mln EURO) 846 1,130
Shareholders’ Equity -  Kapitali Aksioner (mln EUR) 465.0 576.7
Source: Bank of Albania
Burimi: Banka e Shqipërisë

Viti 2008 ishte një vit tjetër pozitiv  për sistemin bankar 

shqiptar, pavarësisht shpërthimit, në shtator 2008, të krizës 

globale ekonomike dhe financiare. Ai vazhdoi të zhvillohej 

pozitivisht në të gjithë parametrat e tij.  

depozitat vijuan të rriten në mënyrë të vazhdueshme deri 

në shtator, kur arritën në 5.6 miliard EURO, duke mbyllur 

vitin në 5.2 miliard EURO, me një rritje prej 2.4 për qind, 

krahasuar me 2007.

Mjetet e bankave u rritën me rreth 12.3 për qind, duke 

arritur në mbi 78 për qind të PBB-së. 

Treguesi më i rëndësishëm, kredia për ekonominë, arriti 

përsëri në një nivel rekord, duke tejkaluar kufirin e 3 miliard 

EURO, saktësisht 3.2 miliard EURO, ose 37 për qind të 

PBB-së. Një zhvillim i rëndësishëm në këtë aspekt ishte 

rritja e balancuar e huave për biznes dhe atyre për individë, 

të cilat u rritën me më shumë se 32 për qind secila.

Rritja e vashdueshme e kapitalit aksioner, shërbeu jo 

vetëm për përballimin më së miri të goditjeve të jashtme 

të krizës globale, por dhe si një mbështetje e madhe për 

financimin e rritjes së fortë të  kredisë për ekonominë.   

Bankat rritën në mënyrë të ndjeshme numrin e ATM-ve 

dhe POS-ve, si dhe rrjetin e degëve dhe agjencive të tyre, 

The year 2008 was another good year for the Albanian 

banking system, despite the burst of global economic & 

financial crisis, by September 2008. It continued to develop 

progressively in all parameters.  

deposits continued to increase steadily until September, 

when they peaked more than EUR 5.6 billion, to close the 

year at EUR 5.2 billion, with an increase of 2.4 per cent 

compared to 2007.

Bank’s assets rose nearly 12.3 per cent, thus reaching 

more than 78 per cent of gdP. 

The most significant indicator, credit to economy, rose 

again to a record level, by going beyond the EUR 3 billion 

mark, at EUR 3.2 billion, thus reaching 37 per cent of gdP. 

An important development is the balanced growth rate of 

both corporate and retail loans, which grew by more than 

32 per cent each.

The ever-increasing shareholders’ equity fund, ensured the 

liquidity cushion, which weathered the external shocks of 

global crisis, as well the supply base to finance the vibrant 

credit growth to economy.

Banks increased the number of ATMs and POS significantly, 

along with their retail network, by providing the general 

Indicator - Treguesi 2007 2008

Cards: -  Kartat: 616,375 512,232
Debit – debiti 603,384 480,072
Credit – krediti 12,991 15,931
 Cashtronic – vetëm për tërheqje parash 14,229
No of ATM – Nr. i ATM-ve 433 642
No. of POS – Nr. i POS-eve 1,776 2,953
Source: Bank of Albania
Burimi: Banka e Shqipërisë  
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Indicator – Treguesi 2007 2008

No. of bank employees           Nr. i punonjësve  në banka 5,206 6,332

Number of bank outlets           Nr. i degëve dhe agjencive bankare 392 517

Number of residents per:         Nr. i banorëve për:

- bank         - bankë 186,235 198,128

- bank unit         - njësi bankare 8,077 6,132

- bank employee        - punonjës banke 608 501
Source: AAB
Burimi: AAB

duke i ofruar publikut të gjerë dhe bizneseve një akses më 

të madh në shërbimet dhe produktet bankare e financiare.  

Viti 2008 ishte viti i parë i plotë i funksionimit të Regjistrit të 

Kredive, duke i ndihmuar bankat në marrjen e vendime më 

objektive, duke shmangur klientët problematikë.  

Bankat filluan të përshtasin sistemet e tyre për përdorimin 

e IBAN-it, si për pagesat kombëtare, ashtu dhe ato 

ndërkombëtare. IBAN-i mendohet të jetë plotësisht 

operacional nga 1 qershori 2009.

public and businesses with more access to banking and 

financial services and products.  

The year 2008 was the first full year for the Credit Register 

to operate within Albanian Banking system, thus helping 

them making more informed credit decisions and alleviating 

problematic customers.

Banks started to adopt their systems for the introduction of 

IBAN for both domestic and international payments. IBAN 

is projected to be fully operational by 01 June 2009.
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Legal & Regulatory Framework Initiatives

Nismat Ligjore dhe Rregullatore

AAB Activity

Aktiviteti i AAB-së

Aktiviteti i AAB-së gjatë këtij viti u fokusua në përmbushjen 

e objektivave dhe prioriteteve kryesore, të vendposura nga 

Brodi drejtues i AAB-së, ndër të cilat mund të përmenden:

AAB was mainly focused on the main objectives and 

priorities, set out by AAB Executive Committee, where the 

most important ones were:

Shtesat dhe ndryshimet në Kodin e Procedurës 
Civile (lidhur me ekzekutimin e kolateralit)

AAB u ftua në seancën degjimore të Kuvendit të 

Shqipërisë (Komisionin Parlamentar për Çështjet Ligjore), 

lidhur me projektligjin e ri mbi disa shtesa dhe ndryshime 

në Kodin e Procedurës Civile,  (çështje që lidheshin 

kryesisht me ekzekutimin e kolateralit). Ky hap kurorëzoi 

një punë këmbëngulëse mbi trevjeçare, fillimisht nga 

vetë Sekretariati i AAB-së, për të vazhduar më tëj dhe 

me mbështetjen e Sekretariatit të SPI Albania dhe grupit 

respektiv të punës për çështjet lidhur me ekzekutimin e 

kolateralit dhe procedurat përmbarimore.    

Thuajse të gjithë propozimet teknike (më shumë se 95%), 

të ofruara nga AAB dhe SPI, u përfshinë në projektligjin e 

propozuar nga Qeveria. Kuvendi miratoi ligjin e ri më 11 

dhjetor 2008, ku 10 nga 14 propozime u përfshinë (të gjitha 

propozimet kryesore u miratuan), duke i dhënë mundësi 

sistemit bankar të hyjë në një fazë të re procedurash 

ekzekutimi të detyrueshëm, me më pak burokraci dhe 

kosto më të ulta. Ligji i ri do të çojë reduktimin e rrezikut 

që shoqëron kreditë bankare (veçanërisht ato hipotekore), 

duke ndikuar kështu në zvogëlimin e faktorit të rrezikut në 

përgjthësi dhe normave përfundimtare të interesit, që do të 

paguhen nga klientët e bankave. 

Changes and amendments to Civil Procedure 
Code (about the collateral enforcement)

AAB was invited at the hearing session with the Albanian 

Parliament (Parliamentary Commission for Legal Affairs), 

about the new draft law on changes and amendments to 

the Civil Procedure Code (mainly concerning the collateral 

enforcement issue). This followed the persistent work, 

initially done by AAB Secretariat itself for more than three 

years, then continued with the support of SPI Secretariat 

and Project Working group of SPI Albania for Foreclosure 

and Bailiff’s office issues. 

Almost all technical proposals (more than 95%) made by 

AAB – SPI joint team, were included in the proposed draft 

law by the government. The Parliament approved the new 

Law on 11 december 2008, where 10 out of 14 proposals 

new included (all key proposals were approved), thus   

allowing the banking system to enter a new phase of less 

bureaucratic and time & money-consuming foreclosure 

procedures. The new law will lead to an easing of the risk 

associated with bank loans (especially mortgage ones), 

therefore lowering the risk premium and respective final 

interest rate, payable by banks’ clients.
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Bank of Albania’s set of transparency draft 
regulations

AAB was engaged in the discussion process about the 

set of transparency draft regulations, proposed by Bank of 

Albania, practically the Regulations: “On the transparency 

of banking products and services” and “On minimum 

requirements for disclosure of information by banks and 

branch of a foreign bank”. AAB organized a technical 

workshop, where many aspects of these important 

regulations were discussed (please see section “domestic 

Events & International Presences”). Also, at the workshop 

some respective changes and amendments to the existing 

regulations, were discussed, as follows:

•	 “On	 credit	 risk	 administration”,	 mainly	 related	 to	

unhedged borrowers,

•	 “On	capital	adequacy”,

•	 “On	risk	administration	at	foreign	bank	branches”.

Projektrregulloret e Bankës së Shqipërisë 
mbi transparencën

AAB u angazhua në një proces diskutimi mbi grupin e 

projektrregulloreve të transprencës, të propozuara nga 

Banka e Shqipërisë, konkretisht projektrregulloret: “Mbi 

transparencën për produktet dhe shërbimet bankare e 

financiare” dhe “Për kërkesat minimale të publikimit të 

informacionit nga bankat dhe degët e bankave të huaja”. 

AAB organizoi një takim-diskutimi në nivel teknik, në të cilin 

u diskutuan shumë aspekte të këtyre projektrregulloreve të 

rëndësishme (shiko seksionin: “Aktivitetet brenda vendit & 

Pjesëmarrjet ndërkombëtare”). gjithashtu, në këtë takim-

diskutimi u diskutuan dhe disa shtesa e ndryshime në 

rregulloret ekzistuese, si rregulloret:

•	 “Për	 administrimin	 e	 rrezikut	 të	 kredisë”,	 kryesisht	 i	

lidhur huamarrësit e pambrojtur,

•	 “Mbi	mjaftueshmërinë	e	kapitalit”,

•	 “Për	administrimin	e	rrezikut	në	veprimtarinë	e	degëve	

të bankave të huaja”.

1 The proposed list by AAB was successfully approved by the 
Minister of Finance on February 2009.

1 Lista e propozuar nga AAB-ja u aprovua me sukses nga Ministri i 
Financave në shkurt 2009.

Bank of Albania’s draft Regulation: “On the 
minimal technical and security terms of work 
premises in the entities running banking and 
finacial activity”

AAB discussed, through its Bank Security Committee, the 

new draft regulation of Bank of Albania: “On the minimal 

technical and security terms of work premises in the entities 

being licensed from the Bank of Albania”. Following the 

discussions a major part of AAB proposals were included 

in the final regulation.

Projektrregullorja e Bankës së Shqipërisë: 
“Për kushtet minimale teknike dhe të sigurisë 
të mjediseve në të cilat kryhen veprimtaritë 
bankare dhe financiare”

AAB, nëpërmjet Komitetit të saj për Sigurinë Bankare, 

diskutoi mbi projektrregulloren e re të Bankës së 

Shqipërisë: “Për kushtet minimale teknike dhe të sigurisë 

të mjediseve në të cilat kryhen veprimtaritë bankare dhe 

financiare”. Në dokumentin përfundimtar të rregullores, u 

përfshinë shumica e propozimeve të AAB-së.

VAT Reverse Charge issue

AAB Secretariat organized several technical meetings 

with bank specialists, about the issue of VAT Reverse 

Charge, which would be applied on all imported goods and 

services by banks. Following professional discussions and 

consultations, AAB Secretariat proposed and presented to 

the Ministry of Finance an official list of bank services, which 

should be classified as financial services and therefore are 

not qualified for VAT reverse charge purposes1.

Autofaturimi i TVSH-së

Sekretariati i AAB-së organizoi disa takime teknike me 

specialistë të bankave, lidhur me çështjen e autofaturimit 

të TVSH-së, që duhej zbatuar mbi të gjithë mallrat dhe 

shërbimet e importuara nga bankat. Pas diskutimeve dhe 

konsultimeve profesionale, Sekretariati i AAB-së propozoi 

dhe paraqiti zyrtarisht pranë Ministrinë e Financave një 

listë të shërbimeve bankare, të cilat duhet të klasifikohen si 

shërbime financiare e për rrjedhojë, të mos autofaturohet 

TVSH.
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Following the request by the Ministry of Economy, Trade 

& Energy (METE) for a potential AAB financial support 

to develop and implement new software, regarding the 

Register for Security Charges, AAB, upon the Executive 

Committee and then AAB Assembly support, funded this 

initiative. It is intended to help banks in their everyday loan 

making activity, by replacing the old software.

Në vijim të kërkesës së Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë 

& Energjetikës (METE), mbi ofrimin nga sistemi bankar, 

nëpërmjet AAB-së, të një mbështetjeje financiare për 

zhvillimin e një programi të ri kompjuterik për Regjistrin e 

Barrave Siguruese, AAB me miratim të Bordit drejtues dhe 

Asamblesë realizoi në praktikë financimin e kësaj nisme. 

Ky program synon të lehtësojë aktivitetin e përditshëm 

kredidhënës të bankave, duke zëvendësuar programin 

aktual.

Improving banking system information

Përmirësimi i Sistemit të Raportimit të të Dhënave Bankare

Improving AAB organizational capabilities and administrative functioning 

Përmirësimi i kapaciteteve organizative dhe funksionimit administrativ të AAB

Improving operational infrastructure of Register of Security Charges 

Përmirësimi i infrastrukturës operacionale të Regjistrit të Barrave Siguruese

Following the AAB overall guideline for optimization of its 

organizational capabilities, AAB Executive Committee 

approved during 2008 the establishment of two other 

permanent committees: AAB Bank Security Committee 

((initially headed by Mr. Ilir Curraj, of Banka Popullore) 

and AAB Payment Systems’ Committee Legal Committee. 

These are technical committees and are created under 

the structure of AAB Secretariat and aim at raising the 

professional profile of AAB itself, as well as addressing 

different banking issues in a cost-effective way, by using 

the already available expertise, provided by professional 

bankers. 

AAB Quarterly Newsletters

AAB Secretariat, pursuing the objective set by AAB 

Executive Committee to issue a periodic information 

bulletin, prepared for the first time, the AAB Newsletter, 

which is published on a quarterly basis. This bulletin is 

mainly intended to provide all banks, other stakeholders 

and general public with updated information about AAB 

activity and forthcoming events, to be organized in the 

future. Also, an important part of this bulletin are the most 

recent data about the Albanian banking industry.

Buletinet Informative Tremujore të AAB-së

Sekretariati i AAB-së, në vijim të objektivit për botimin e 

një buletini informativ periodik, përgatiti dhe botoi, për herë 

të parë, Buletinin Informativ të AAB-së (AAB Newsletter), 

i cili botohet një here në tre muaj. Ky buletin synon që t’u 

japë bankave, grupeve të tjera të interesit si dhe publikut 

të gjerë një informacion të përditësuar mbi veprimtarinë e 

AAB-së, si dhe një pasqyrë të aktiviteteve që AAB do të 

organizojë në vijim. gjithashtu, një pjesë e rendësishme e 

këtij buletini është dhe të dhënat kryesore (financiare) më 

të fundit mbi sistemin bankar shqiptar.

Në vijim të objektivave të AAB-së për zgjerimin dhe 

optimizimin e kapaciteteve të saj organizative, Bordi 

drejtues i AAB-së, aprovoi gjatë vitit 2008, krijimin dhe të 

dy komiteteve të tjera të përhershme: Komiteti i Sigurisë 

Bankare (me kryetar z. Ilir Curraj, nga Banka Popullore) 

dhe Komiteti i Sistemeve të Pagesave. Këto janë komitete 

teknike, të krijuar si pjesë e strukturës së Sekretariatit të 

AAB-së, me qëllim ngritjen e profilit profesional të AAB-

së, si dhe trajtimin e çështjeve të ndryshme bankare në 

mënyrë sa më efektive, duke përdorur eksperiencën e vetë 

ekspertëve të bankave. 
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AAB organized many training seminars, technical workshops 

and meetings, in partnership with various institutions like: 

Bank of Albania, Albanian deposit Insurance Agency (ASd), 

International Financial Corporation (IFC), LgPA (USAId) 

office and gTZ (please see section “Domestic Events & 

International Presences”, for more information). 

AAB organizoi shumë seminare trejnuese dhe takime-

diskutimi në nivel teknik, në bashkëpunim me institucionet 

të tilla si: Banka e Shqipërisë, Agjencia e Sigurimit të 

depozitave (ASd), IFC, zyrën e LgPA (USAId) dhe 

gTZ (shinhi seksionin: “Aktivitetet brenda vendit 

& Pjesëmarrjet ndërkombëtare”, për më shumë 

informacion). 

Satisfying banks’ training needs with quality 

and cost-effective opportunities 

Përmbushja e kërkesave të bankave 

për trejnime cilësore dhe me kosto të ulët  

Promotion & Marketing 

Promovimi & Marketingu

AAB Quarterly Newsletter. 

AAB began to publish its quarterly newsletter with detailed 

information about AAB activity and events, as well as useful 

data and figures about the Albanian Banking system.

AAB webpage included in Internet Securities 
Bulgaria website

AAB webpage has been included in the Internet Securities 

Bulgaria (trading as ISI Emerging Markets: www.securities.

com), which is part of EUROMONEY INSTITUTIONAL 

INVESTOR group, as an official data source for the 

Albanian Banking System. This is a portal which offers 

comprehensive business and economic information, 

covering all Balkans Region. ISI clients would have access 

to some public business information available free of charge 

on AAB website (e.g. publications) via ISI web service. 

Buletini Informativ Tremujor i AAB-së. 

AAB filloi gjatë 2008 publikimin e buletinit të saj informativ 

me të dhëna mbi aktivitetin dhe organizimet e AAB-së, si 

dhe të dhëna të nevojshme mbi sistemin bankar shqiptar.

Faqja e internetit të AAB-së përfshihet në faqen e 
internetit të ”Internet Securities – Bulgaria”.

Faqja e internetit të AAB-së u përfshi në faqen e internetit 

të ”Internet Securities – Bulgaria”, (që tregtohet si ISI 

Emerging Markets: www.securities.com), pjesë e grupit 

“EUROMONEY INSTITUTIONAL INVESTOR”, në statusin 

e burimit zyrtar të të dhënave mbi sistemin bankar shqiptar. 

Kjo faqe interneti ofron informacione të zgjeruara biznesi 

dhe ekonomike, mbi rajonin e Ballkanit. Klientët e ISI mund 

të kenë akses në të dhënat dhe informacionet, që AAB 

publikon falas në faqen e saj të internetit, nëpërmejt faqes 

së internetit të ISI-së. 
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Organizing “KRUJA” photo exhibition, at the 
Annual EBF Cocktail, in Brussels, BELgIUM.

At the Annual EBF Cocktail, 04 december 2008, in 

Brussels, BELgIUM, AAB supported and organized, for 

the first time, a photo exhibition with professional pictures, 

shot by Ms. Viktorija Proskurovska, EBF adviser, during 

her stay in Tirana, on the occasion of EFB Meetings, on 5-6 

June 2008, in Tirana. At the exhibition, many professional 

pictures from historic city of Kruja were displayed. The 

event was attended by numerous people of European 

financial industry and institutions, located in Brussels.

Some of the pictures displayed at the exhibition are shown 

throughout this annual report.

AAB, in partnership with Bank of Albania and Convergence 

Program of the World Bank supported the establishment, 

at AAB premises, of SPI Albania as the first public-private 

initiative, with the objective to modernize the Albanian 

financial sector, by way of developing a culture of dialogue 

and consensus building within its financial policy making 

environment. 

SPI Albania2 is intended to assist AAB and banking 

community to formulate various proposals and projects, in 

relation to improvement of regulatory framework affecting 

banking industry, according to European standards.

Organizimi i ekspozitës fotografike “KRUJA”, në 
kuadrin e Koktejlit të Përvitshëm, të organizuar 
nga EBF në Bruksel, BELgJIKË.

Në Kotejlin e Përvitshëm të EBF-së në 04 dhjetor 2009, 

në Bruksel, Belgjikë, u hap për herë të parë ekspozita 

fotografike “KRUJA”, e mbështetur dhe sponsorizuar nga 

AAB, me foto të znj. Viktorija Proskurovska, këshilltare 

pranë EBF-së, të realizuara gjatë qëndrimit të saj në 

Tiranë, në kuadër të takimeve të Komitetit Ekzekutiv dhe 

të Anëtarëve të Asociuar të EFB-së, në 5 - 6 qershor 2008, 

në Shqipëri. Ekspozita e ndoq nga mjaft personalitete të 

industrisë dhe institucioneve financiare Evropiane, me seli 

në Bruklsel. 

disa prej fotove të kësaj ekspozite, janë paraqitur edhe në 

këtë raport vjetor.

AAB, në bashkëpunim me Bankën e Shqipërisë dhe 

Programin “Convergence” të Bankës Botërore, mbështetën 

dhe krijuan, pranë ambienteve të AAB-së, SPI Albania2 

si një nismë e bashkëpunimit publik-privat, me objektiv 

modernizimin e sistemit financiar shqiptar, nëpërmjet 

zhvillimit të kulture dialogu dhe ndërtimit të konsensusit 

brenda mjedisit vendimmarrës për politikat financiare.  

SPI Albania synon të ndihmojë AAB-në dhe komunitetin 

bankar në formulimin e projekteve dhe propozimeve të 

ndryshme, lidhur me përmirësimin e kuadrit rregullator, që 

lidhet me industrinë bankare në përputhje me standardet 

evropiane.

Establishment of Special Projects Initiative (SPI) Albania  

Mbështetja dhe krijimi i Nismës për Projekte të Veçnata (SPI –Albania) 

2 More information about SPI Albania activity is found by following 
this link: http://www.spi-albania.eu

2 Më shumë informacion mbi aktivitetin e SPI Albania mund të 
gjeni duke klikuar në: http://www.spi-albania.eu
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Domestic Events & International Presences 

Aktivitetet brenda vendit & Pjesëmarrjet ndërkombëtare

Domestic Events & Seminars

AAB Secretariat, as part of its activity, organized and co-

organized the following domestic events, workshops and 

seminars:

Aktivitetet brenda vendit & Seminare

Sekretariti i AAB, si pjesë të aktivitetit të tij, organizoi, apo 

bashkëorganizoi një sërë aktivitetesh dhe seminaresh 

brenda vendit, si më poshtë:

AAB – BoA joint workshop on the newest of 
transparency draft regulations

AAB and BoA’s Supervision department organized on 23 

June 2008, a discussion-based workshop on some draft 

regulations prepared by BoA, as follows:

•	“On	the	transparency	of	banking	products	and	services”,

•	“On	minimum	requirements	for	disclosure	of	information	

by banks and foreign bank branches”.

The workshop was focused on the following topics:

•		 Calculation	method	for	effective	interest	rate;	

•		 Draft	 amendments	 related	 to	 the	 enforcement	 of	

measures regarding credit risk administration; 

•	 Some	 other	 steps	 and	 opportunities	 for	 IFRS	

implementation by banks, the applied methods by 

banks, in relation to IFRS standards’ implementation 

and the importance of prudential reporting. 

Seminar i përbashkët AAB – Banka e 
Shqipërisë, mbi grupin e rregulloreve të 
transparences bankare

AAB dhe departamenti i Mbikëqyrjes së Bankës së 

Shqipërisë organizuan në 23 qershor 2008, një takim-

diskutimi mbi disa projektrregullore, të përgatitura nga 

Banka e Shqipërisë, si më poshtë:

•	“Mbi	transparencën	për	produktet	dhe	shërbimet	bankare	

e financiare”,

•	“Për	kërkesat	minimale	të	publikimit	të	informacionit	nga	

bankat dhe degët e bankave të huaja”.

Takim-diskutimi u përqendrua në temat e mëposhtme:

•	 Metoda	e	llogaritjes	se	interesit	efektiv;	

•		 Ndryshimet	e	propozuara,	lidhur	me	zbatimin	e	masave	

për administrimin e rrezikut të kredisë; 

•		 Diskutimi	 i	 hapave	 dhe	 mundësive	 për	 zbatimin	 e	

Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 

(IFRS) nga bankat, metodat e ndjekura nga bankat, 

lidhur me zbatimin e tyre dhe rendësia e raportimit të 

kujdesshëm. 

AAB –ASD regional training workshops: “Public 
awareness on Deposit Insurance in Albania”. 

Albanian Association of Banks, in cooperation with Albanian 

deposit Insurance Agency (ASd) organized, during 2008, 

five regional training workshops, respectively in Tirana, 

Vlora, Saranda Shkodra and Pogradec, with the topic: 

“Public awareness on Deposit Insurance in Albania”. The 

workshops aimed at raising the level of understanding of the 

protection mechanism of the safety net player in Albania. 

Along with the general overview on the issues regarding 

deposit insurance and respective developments, some 

other important issues were presented and discussed, 

such as:

•		 Deposit	 Insurance	 in	 Albania	 from	 the	 viewpoint	 of	

public information and education,

•		 Registering	 and	 safekeeping	 of	 bank’s	 deposit	 &	

depositor data, for deposit insurance and compensation 

purposes;

•		 Methodology	 for	calculating	 the	annual	premium	and	

compensation amount, for bank deposit insurance,

•		 Albanian	 legislation	 on	 deposit	 insurance	 and	 the	

international perspective.

Takim-diskutimet rajonale të ASD dhe AAB: 
“Ndërgjegjësimi i Publikut mbi Sigurimin e 
Depozitave në Shqipëri”. 

AAB dhe Agjencia e Sigurimit të depozitave (ASd) 

organizuan, gjatë vitit 2008, pesë takim-diskutime 

trejnuese me punonjës bankash, respektivisht në: Tiranë, 

Vlorë, Sarandë, Shkodër dhe Pogradec, me temë: 

“Ndërgjegjësimi i Publikut mbi Sigurimin e Depozitave 

në Shqipëri”. Qëllimi i këtyre takimeve ishte rritja e nivelit 

të të kuptuarit të mekanizmit të mbrojtjes të depozituesit 

shqiptar. Përveç aspekteve të përgjithshme  mbi çështjet 

e sigurimit të depozitave, në takim u trajtuan e u diskutuan 

dhe çështje të tjera të rëndësishme, si:

•	 Sigurimi	 i	 depozitave	 në	Shqipëri	 në	 këndvështrimin	 e	

edukimit dhe informimit të  publikut;

•		 Regjistrimi	dhe	ruajtja	e	të	dhënave	për	depozitiuesit	&	

depozitat, për qëllime të sigurimit dhe kompensimit;

•		 Metodologjia	 e	 përllogaritjes	 së	 primit	 të	 	 sigurimit	

dhe shumës së kompensimit për efekt të sigurimit të 

depozitave;

•	 Legjislacioni	 shqiptar	 	 për	 sigurimin	 e	 depozitave	 dhe	

perspektiva në rrafsh ndërkombëtar.



Raport Vjetor 200823

AAB - IFC joint training seminars in Tirana, 
ALBANIA

The International Finance Corporation (IFC), in partnership 

with the Albanian Association of Banks (AAB), offered two 

training seminars for banks’ empolyees: 

1. Loan Officer Training

The first course, Loan Officer Training, a three-day course, 

was held on 29-31 May, 2008. The “Loan Officer Training” 

course was focused on the main issues and topics of loan 

making and its respective administration, like:

•		 Mortgage	Products	and	the	Inherited	Risks,

•		 Marketing	and	Customer	Screening,

•		 Pre-Application	and	effective	interviewing	techniques,

•		 The	Application	Process	and	File	Building,

•		 Financial	Analysis	of	the	Borrower	and	Underwriting,

•		 Closing	Procedures,

•		 Loan	Monitoring	and	Servicing,

•		 Case	studies	and	exercises.

2. Risk Management Training

The “Risk Management Training” course was a two-day 

course held on 6-7 June, 2008. The course was focused 

on the main issues and topics of the individual level 

management and portfolio management. Specifically, the 

key issues addressed at the course were as follows:

A- Individual Level
•	 Collateral	Management,

•	 Delinquency	Management.

B- Portfolio Level
•	 Capital	and	Credit	Portfolio	Management	 in	Albanian	

Banks:

 a- Risk Management;

 b- Measuring and Managing Credit Risk;

 c- Blending Risk and Returns;

 d- Risk Components of Risk Pricing;

 e- Risk Rating,

•	 Specific	Credit	Risk	in	Mortgage	Lending,

•	 Credit	Scoring,

•	 Operational	Risk	Management,

•	 Basel	II.

At the seminars, bank were provided with IFC Mortgage 

Toolkit, a set of Industry Best Practices from around 

the world adapted to the needs of the Albanian banking 

sector. 

Seminaret e përbashkëta trejnuese të AAB dhe 
IFC në Tiranë

Korporata Financiare Ndërkombëtare (IFC) dhe AAB 

organizuan dy seminare trejnuese për punonjësit e 

bankave: 

1. Trejnimi i Punonjësve të Kredisë

Ky ishte një seminar trejnimi tre ditor 29-31 maj 2008 dhe 

u përqendrua në në temat dhe çështjet kryesore që lidhen 

dhënien e huave hipotekare dhe administrimin respektiv 

të tyre, si:

•		 Produktet	 e	 huasë	 hipotekore	 dhe	 rreziqet	 që	

shoqërojnë atë,

•		 Marketingu	dhe	përzgjedhja	e	klientit,

•		 Procesi	 i	 para	 aplikimit	 dhe	 teknikat	 efektive	 të	

intervistimit,

•		 Procesi	i	aplikimit	dhe	krijimi	i	dosjes,

•		 Analiza		e	gjendjes	financiare	te	huamarrësve,

•		 Procedurat	e	mbylljes,

•		 Monitorimi	dhe	shërbimi	i	huasë,

•		 Raste	studimore	dhe	ushtrime.

2. Trejnim mbi Administrimin e Rrezikut

Ky kurs u zhvillua në 6-7 qershor 2008 në Tiranë dhe u 

fokusua kryesisht në temat dhe çështjet kryesore që lidhen 

me administrimin e rrezikut në nivel individual si dhe me 

çështje të administrimit të portofolit. Çështjet kryesore të 

trajtuara në të ishin:

A- Nivel individual 
•	 Administrimi	i	kolateralit,

•	 Administrimi	i	fenomenit	të	moskthimit	të	huave.

B- Nivel Portofoli
•	 Administrimi	 i	 portofolit	 të	 kredisë	 dhe	 kapitalit	 në	

bankat shqiptare:

 a- Administrimi i rrezikut;

 b- Matja dhe administrimi i rrezikut të besueshmërisë;

 c- Kombinimi (ballafaqimi) i rrezikut me kthimet (të 

ardhurat);

 d- Elementët përbërës në përcakimin e vlerës së 

rrezikut;

 e- Klasifikimi (gradimi) i rrezikut,

•	 Rreziku	specifik	 i	besueshmërisë	që	 lidhet	me	huatë	

hipotekore,

•	 Klasifikimi	i	besueshmërisë,

•	 Administrimi	i	rrezikut	operacional,

•	 Bazel	II.

Në seminar, bankave iu ofrua dhe “Manuali i IFC-së për 

Huanë Hipotekore”, që përmbledh Praktikat më të Mira 

ndërkombëtare, të përshtatura sipas nevojave të sektorit 

bankar shqiptar.
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Presenting MOODY’s products for Albanian 
banks.

AAB co-organized and facilitated the first presentation of 

MOOdY’s in Tirana on 13 March 2008, where 9 banks 

attended it. At the meeting, MOOdY’s presented the 

products and services, which could be available to Albanian 

banks in this regard.

Prezantimi i produkteve të MOODY’s për 
bankat shqiptare.

AAB bashkëkorganizoi dhe ndihmoi në prezantimin, për 

herë të parë në Shqipëri, të  produkteve të MOOdY’s në 

Tiranë, në 13 mars 2008. Në këtë prezantim morën pjesë 

përfaqësues nga 9 banka dhe përfaqësuesit e shoqërisë 

MOOdY’s prezantuan produktet dhe shërbimet që ajo 

mund të ofrojë për bankat në Shqipëri.

Presentation & workshop on FASTIP Dual 
Faculty Program in Durrës

AAB, in cooperation with gTZ, University “Aleksandër 

Moisiu”, durrës and Berufsakademie in Mosbach, 

gERMANY, organized on 21 April 2008 the workshop: 

“FASTIP- Dual Faculty Program at University of 

Durrës”. 

The workshop was mainly focused on presenting and 

introducing the new dual (Faculty) Study Program, at 

University of durrës, supported by gTZ and Berufsakademie 

in Mosbach, gERMANY, as an autonomous dual Faculty 

(theoretical and practical), which leads to the Bachelor of 

Arts with 180 Credits (3+2), according to the European 

Credit Transfer System (ECTS).

Takim pune për prezantimin e Programit të 
Fakultetit Dual në Durrës. 

AAB, në bashkëpunim me gTZ, Universitetin “Aleksandër 

Moisiu”, durrës dhe Berufsakademie në Mosbach, 

gjermani, organizoi në 21 prill 2008 një takim pune 

me temë: “FASTIP - Programi i Fakultetit Dual në 

Universitetin e Durrësit”. 

Ky takim pune u fokusua kryesisht në prezantimin e 

Programit të Studimeve duale në Universitetin e durrësit, 

si një program studimesh të larta, ku ndërthuret teoria me 

praktikën dhe që në fund studentët pajisen me diplomë 

universitare me 180 Kredite (3+2), në përputhje me 

Sistemin Evropian të Transferimit të Krediteve (ECTS). 

AAB – LgPA (USAID) joint technical workshop 
on local borrowing

AAB, in cooperation with USAId Local governance Program 

in Albania (LgPA), organized a half-day technical meeting: 

“On Municipal Borrowing Issue with Commercial 

Banks in Albania”, in Tirana, on 25 June, 2008. 

The meeting followed the approval in February 2008 of the 

Law “On Local Government Borrowing”, and the LgPA 

representatives delivered technical explanations about the 

law and the subsequent implementing provisions as well 

as the capacities and the limitations of the municipalities 

where LgPA Program will focus its assistance. 

Takim-diskutimi i përbashkët midis LgPA 
(USAID) dhe AAB mbi huamarrjen vendore

AAB, në bashkëpunim me Programin e USAId-it për 

Qeverisjen Vendore në Shqipëri (LgPA), organizoi në 

Tiranë në 25 qershor 2008, një takim-diskutimi teknik me 

temë: “Diskutime mbi çështjen e huamarrjes vendore 

me bankat tregtare në Shqipëri”. 

Takimi u mbajt në vijim të miratimit nga Kuvendi, në 

shkurt 2008, të ligjit “Për huamarjen vendore”, dhe 

përfaqësuesit e LgPA-së kryen prezantime dhe dhanë 

shpjegime teknike mbi mundësitë dhe kufizimet që kanë 

bashkitë, që ndihmohen aktualisht nga LgPA, për të hyrë 

në tregun e huamarrjes bankare.
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9th InterBalkan Forum of Banking Associations 
(IFBA) meeting in Podgorica, Montenegro

The 9th InterBalkan Forum of Banking Associations (IFBA) 

meeting was held in Podgorica, Montenegro on Friday, 09 

May 2008. AAB attended it with its Chairman Mr. Edvin 

LIBOHOVA and Secretary general dr. Elvin MEKA, where 

the following topics were discussed:

•	 Economy	 and	 the	 Banking	 Sector	 in	 Montenegro	 –	

presentation.

•	 Role	and	the	Significance	of	Supervision	through	the	

experience of the Central Bank of Montenegro. 

•		 Deposit	Insurance	in	Montenegro,	

•		 The	Montenegrin	Banking	Sector,

•	 Current	Challenges	of	the	EU	Banking	Sector,

•		 Prevention	 of	 Money	 Laundering	 and	 Terrorist	

Financing – presentation.

•		 Current	Developments	 in	 the	Regulatory	 Framework	

of the European Banking System 

Takimi i 9-të i Forumit Ndërballkanik të 
Shoqatave të Bankave (IFBA) u mbajt në 
Podgoricë, Mali i Zi

Në takimin e 9-të të Forumit Ndërballkanik të Shoqatave të 

Bankave (IFBA) në Podgoricë, Mali i Zi, në 09 maj 2008, 

AAB mori pjesë me Kryetarin e saj z. Edvin Libohova dhe 

Sekretarin e Përgjithshëm, dr. Elvin MEKA, në të cilin u 

diskutuan çështjet e mëposhtme:

•		 Ekonomia	dhe	sistemi	bankar	malazez	(prezantim),

•		 Roli	dhe	rëndësia	e	mbikëqyrjes,	sipas	eksperiencës	

së Bankës Qendrore të Malit të Zi, 

•		 Sigurimi	i	depozitave	në	Malin	e	Zi,	

•		 Sektori	bankar	malazez,

•		 Sfidat	aktuale	me	 të	cilat	përballet	sektori	bankar	në	

vendet e BE-së,

•		 Parandalimi	 i	 pastrimit	 të	 parave	 dhe	 financimit	 të	

terrorizmit (prezantim),

•		 Zhvillimet	më	të	fundit	në	kuadrin	rregullator	të	sistemit	

bankar evropian. 

Pjesëmarrja në Foruimin e Crans Montana-s 
në 15-17 maj 2008 në Tiranë

AAB mori pjesë me Sekretarin e Përgjithshëm, në panelin 

e diskutimeve të Forumit të Crans Montana-s, të mbajtur 

në Tiranë, nga 15-17 maj 2008.

Attending the Crans Montana Forum 15-17 
May 2008 in Tirana, ALBANIA

AAB attended with its Secretary general the discussion 

panel of Crans Montana Forum, which was held in Tirana 

on 15-17 May 2008.

AAB organizon mbledhjet e rradhës të Komitetit  
Ekzekutiv dhe të Anëtarëve të Asociuar të 
Federatës Evropiane të Bankave (EBF) në 
Tiranë, 5-6 qershor 2008.

AAB, si anëtare e asociuar e EBF-së priti dhe organizoi, për 

herë të parë në Tiranë, në 5 dhe 6 qershor 2008, mbledhjet 

e rradhës të Komitetit Ekzekutiv dhe të Anëtarëve të 

Asociuar të EBF-së. 

Në takimin e Anëtarëve të Asociuar të EBF-së në 5 

qershor 2008, Sekretari i Përgjithshëm i AAB-së, mbajti 

prezantimin: “SHQIPËRIA – Ekonomia dhe Sistemi 

Bankar 2007”3.

Hosting and organizing EBF Meetings of the 
Executive Committee and of the Associates, 
5-6 June 2008 in Tirana.

AAB, as an EFB Associate Member, upon approval of 

EBF Secretariat and prior approval of AAB Assembly (July 

2006), hosted and organized, for the first time, the EBF 

Meetings of Executive Committee and of the Associates, 

respectively on 5 and 6 June 2008, in Tirana. 

At EBF Meeting of the Associates, AAB Secretary general 

delivered the presentation: “ALBANIA - Economy and 

Banking System - 2007 ”3.

International Events & Presentations

AAB attended the following international events:

Aktivitete dhe Prezantime Ndërkombëtare
gjatë 2008-ës, AAB mori pjesë dhe në aktivitetet e 

mëposhtme ndërkombëtare:

3 Please click on the following link to download the 
presentation: “ALBANIA – Economy and Banking System 
2007”: http://www.aab.al/eng/documents/ALBANIA-
EconomyandBankingSystem2007-26thEBFAssociatesMeeting.ppt

3 Klikoni në lidhjen e mëposhtme për të shkarkuar prezantimin:  
“SHQIPËRIA – Ekonomia dhe Sistemi Bankar 2007”
http://www.aab.al/eng/documents/ALBANIA-
EconomyandBankingSystem2007-26thEBFAssociatesMeeting.ppt
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4 Please click on the following link to download the 
presentation:http://www.aab.al/eng/documents/
Banksandrealestate-Issuesandprospects.ppt

5 A copy of the presentation can be downloaded by clicking on the 
following weblink: http://www.aab.al/eng/documents/ALBANIA-
EconomyandBankingSystem2008.ppt

4 Klikoni në lidhjen e mëposhtme për të shkarkuar prezantimin: 
“Bankat dhe pasuritë e paluajtshme – Çështje dhe Perspektiva”
http://www.aab.al/eng/documents/Banksandrealestate-
Issuesandprospects.ppt

5 Një kopje e prezantimit mund të shkarkohet duke klikuar 
në lidhjen e mëposhtme: http://www.aab.al/eng/documents/
ALBANIA-EconomyandBankingSystem2008.ppt

Attending and co-organizing the First 
International Conference on the Real Estate 
Development in Albania, 13 - 14 May, 2008, in 
Tirana, ALBANIA

AAB supported, as one of patrons, the First International 

Conference on the Real Estate development in Albania, 

on 13 - 14 May 2008, in Tirana, organized by IkubINFO 

Business Advisory, in cooperation with Filipovic Business 

Advisory Ltd. (CROATIA). 

The Conference provided analysis of current situation of 

real estate development in Albania. Conference speakers 

were members of Albanian government and other state 

bodies and entities, representatives of international 

organizations and professional associations, legal, 

financial and development experts and representatives of 

the investors, banks and investment funds.

AAB Secretary general delivered the presentation: “Banks 

and real estate - Issues and prospects”4.

AAB si bashkòrganizatore dhe pjesëmarrëse 
në Konferencën e Parë Ndërkombëtare mbi 
Zhvillimin e Tregut të Pasurive të Paluajtshme 
në Shqipëri, 13 – 14 maj 2008, në Tiranë

IkubINFO Business Advisory, në bashkëpunim me Filipovic 

Business Advisory Ltd. (Kroaci) organizoi Konferencën e 

Parë Ndërkombëtare mbi Zhvillimin e Tregut të Pasurive të 

Paluajtshme në Shqipëri, në 13 - 14 maj 2008 në Tiranë. 

Në këtë konferencë u bë një analizë e plotë e gjendjes 

aktuale të zhvillimit të tregut të pasurive të paluajtshme 

në Shqipëri. Në konferencë u dhanë prezantime nga 

përfaqësues të ndryshëm të Qeverisë Shqiptare, ente e 

autoritete të tjera publike, përfaqësues të organizatave 

ndërkombëtare dhe atyre profesionale, ekspertë juridikë, 

financiarë dhe të zhvillimit si dhe përfaqësues të 

investuesve, bankave dhe fondeve të investimeve.

Sekretari i Përgjithshëm i AAB-së mbajti prezantimin: 

“Bankat dhe pasuritë e paluajtshme – Çështje dhe 

Perspektiva”4.

Presentation: “Albania – Economy and the 
Banking System 2008” at BACEE Conference5 

AAB prepared an updated version of the presentation 

“Albania – Economy and the Banking System 2008”, which 

was presented by Mr. Seyhan Pencapligil, Member of AAB 

Executive Committee at 19th BACEE Central and Eastern 

European Country and Bank Conference on 7 – 9 October 

2008, in Budapest, HUNgARY.

Prezentimi: “SHQIPËRIA - Ekonomia dhe 
Sistemi Bankar 2008” në Konferencën e 
BACEE-s5 

AAB përgatiti një version të përditësuar të prezantimit: 

“SHQIPËRIA - Ekonomia dhe Sistemi Bankar 2008”, 

që u prezantua nga z. Seyhan Pencapligil, Anëtar i Bordit 

drejtues të AAB-së në Konferencën e 19-të të BACEE 

(Forumit të Shoqatave të Bankave të Vendeve të Evropës 

Qendrore dhe Lindore), në 7 – 9 October 2008, në 

Budapest, HUNgARI.
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Consultancy 

Konsulencat

Këshilli Konsultativ i Biznesit

AAB, si anëtare e Këshillit Konsultativ të Biznesit, pranë 

Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës 

(METE), vijoi të merrte pjesë në të gjithë takimet e këtij 

këshilli gjatë vitit 2008.

Business Consulting Council

AAB continued to attend, as a full member, all meetings 

of Business Consulting Council (BCC), at Ministry of 

Economy, Trade & Energy. 

grupi i Punës për përgatitjen e projektligjit të ri 
“Mbi obligacionet”

AAB, nëpërmjet Sekretarit të saj të Përgjithshëm, mori 

pjesë rregullisht dhe ofroi propozime të rëndësishme në 

takimet e grupit të të Punës për përgatitjen e projektligjit të 

ri “Mbi obligacionet”. Ky grup pune u ngrit nga Autoriteti i 

mbikëqyrjes Financiare (AMF), me qëllim të përgatitjes së 

projektligjit për obligacionet e shoqërive tregtare dhe ato 

bashkiake.

Working group for drafting the new Law “On 
Bonds”

As a member of Working group, established by the 

Albanian Financial Supervision Authority (AFSA) to prepare 

the new draft law on corporate and municipal bonds, AAB 

continued to attend, through its Secretary general, the 

respective meetings and delivered proper comments and 

proposals in this regard.
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Anëtarësia në Organizata Ndërkombëtare: 
Anëtar i Asociuar i EBF – Federata Evropiane e 
Bankave, që nga 2003;www.fbe-ebf.eu 

Membership in International Organizations: 
Associate member of FBE – European Banking 
Federation, 2003; www.fbe-ebf.eu

AAB Profile
Established: 15 April 1999

Profili  i AAB-së
Themeluar në: 15 April 1999 

Bordi Drejtues: 
z. Edvin LIBOHOVA, Kryetar          
(zëvendësuar në detyrë nga z. Libero CATALANO, janar 
2009, zëvendësuar si anëtar nga z. gazmend KADRIU) 
z. Libero CATALANO, Nënkryetar     
(zëvendësuar në detyrë  nga z. Oliver WHITTLE, janar 2009) 
z. Seyhan PENCAPLIgIL, Anëtar
(zëvendësuar si anëtar nga z. Borislav KOSTADINOV, janar 2009)
z. Abdul Waheed ALAVI, Anëtar
z. Oliver WHITTLE, Anëtar

Executive Committee: 
Mr. Edvin LIBOHOVA, Chairman             
(succeeded by Mr. Libero CATALANO, January 2009, 
substituted with Mr. gazmend KADRIU) 
Mr. Libero CATALANO, Vice Chairman      
(succeeded by Mr. Oliver WHITTLE, January 2009) 
Mr. Seyhan PENCAPLIgIL, Member
(substituted by Mr. Borislav KOSTADINOV, January 2009)
Mr. Oliver WHITTLE, Member  
Mr. Abdul Waheed ALAVI, Member

Struktura Organizative:  
Forma Juridike: Organizatë Jofitimpruëse. 
Anëtarësia: 16 banka tregtare (vullnetare).

Organizational Structure  
Legal Form: Non-for-Profit Organization. 
Membership: 16 commercial banks (voluntary).

Members of Albanian Association of Banks (AAB)6

Anëtarët e Shoqatës Shqiptare të Bankave (AAB)6  

6 Alphabetically listed in English. 6 Sipas rendit alfabetik në anglisht.
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ALBANIAN ASSOCIATION OF BANKS - SHOQATA SHQIPTARE E BANKAVE

Blvd. “dëshmorët e Kombit”, Kullat Binjake, Kulla 1, Kati.6, A3. Tiranë, SHQIPËRI 

Tel:+355 4 22 80 371, 22 80 372; Fax:+355 4 22 80 371; E-mail: secretariat@aab-al.org;  URL: http://www.aab.al

Secretariat Profile

Profili i Sekretariatit

Head of Legal Committee:
Mrs. Brunilda KOSTARE
AAB Legal Adviser

Kryetare e Komitetit Juridik:
zj. Brunilda KOSTARE
Këshilltare Ligjore e AAB-së

Head of Bank Security Committee:
Mr. Ilir CURRAJ
Banka Popullore

Kryetar i Komitetit të Sigurisë Bankare
z. Ilir CURRAJ
Banka Popullore

Head of Card Fraud Committee:
Mrs. Enkeleda BALLIU (POPA)
Intesa Sanpaolo Bank - Albania

Kryetare e Komitetit të Luftës kundër 
Mashtrimeve me Kartat:
zj. Enkeleda BALLIU (POPA)
Banka Intesa Sanpaolo - Albania

Head of Payment Systems Committee:
vacant

Kryetar i Komitetit të Sistemeve të Pagesave:
vakant

dr. Elvin MEKA 
Secretary general - Sekretar i Përgjithshëm

Mrs. Brunilda KOSTARE
Legal Adviser - Këshilltare Ligjore

Mrs. Junida KATROSHI
Assistant-to-Secretary general - Asistente e Sekretarit të 

Përgjithshëm
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Balance sheet

Bilanci

Notes
Shënime

31 December 2008
31 dhjetor 2008

31 December 2007
31 dhjetor 2007

Assets Aktivet

Cash on hand and at 
banks

Arka dhe 
Banka

4 2,169,318 3,595,576

Total current assets Totali i Aktiveve 
Afatshkurtra 2,169,318 3,595,576

Non-current assets Aktivet Afatgjata

Fixed assets, net
Aktivet e 
qëndrueshme, neto

5 1,447,377 1,683,053

Total-non current assets Totali i Aktiveve 
Afatgjata

1,447,377 1,683,053

Total assets Totali i Mjeteve 3,616,695 5,278,629

Liabilities detyrimet 3,616,695 5,278,629

Total liabilities Totali i 
Detyrimeve 3,616,695 5,278,629

Bilanci duhet të lexohet së bashku me shënimet 
përkatëse 4 deri 11, si pjesë e pasqyrave 
financiare. 

The balance sheet is to be read in conjunction 
with the notes to and forming part of the financial 
statements set out on the notes 4 to 11.
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Statement of income and expenditures

Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve

Notes 31 December 2008
31 dhjetor 2008

31 December 2007
31 dhjetor 2007

Income Të Ardhurat

Membership fee Kuotat e Anëtarësisë 6 16,000,000 13,620,000

Special Fee for the project Kuotë e veçantë për projekt

Bank interest Interesat Bankare 7 0  0

Other incomes Të Ardhura të Tjera 8 2,347,395 621,000

Total fees and gains Totali i të Ardhurave 18,347,395 14,241,000

Expenditure Shpenzimet

Accumulated depreciation Amortizimi i Akumuluar 9 383,030 302,571

Management and general 
expenses

Shpenzimet e Përgjithshme 
dhe të Administrimit

10 19,576,429 13,928,937

Foreign exchange difference
diferencat nga Kursi 
i Këmbimit

11 49,870 9,492

Total expenditure Totali i Shpenzimeve 20,009,329 14,241,000

Excess/(deficit) of income 

over expenditures

Teprica/(deficiti) i 
të Ardhurave ndaj 
Shpenzimeve

(1,661,934) 0

  

Net assets at the 
beginning of the year

Aktivet Neto në fillim të 
vitit 5,278,629 9,315,501

Net assets at the end of 
the year

Aktivet Neto në fund të 
vitit 3,616,695 5,278,629

The statement of income and expenditures is to be 
read in conjunction with the notes to and forming 
part of the financial statements set out on the notes 
4 to 11.

Pasqyra e të Ardhurave dhe Shpenzimeve duhet të 
lexohet së bashku me shënimet përkatëse 4 deri 11, 
si pjesë e pasqyrave financiare.
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Statement of cash flows

Pasqyra e rrjedhës së parasë

Notes 31 December 2008
31 dhjetor 2008

31 December 2007
31 dhjetor 2007

Cash flows 

rom operating activities

Rrjedha e Parasë 

nga Akivitetet 
Operacionale

Funds Fondet 18,347,395 12,999,000

Adjustments for: Rregullime për:

depreciation Amortizimin 383,030 430,418

Closure for the Fund: 
“Banks for Internet at 
Schools”

Mbyllja për fondin: 
“Bankat për Internetin në 
Shkolla”

2,922,720

Cash from operating 
activities

Teprica e Parave 

nga Aktivitetet Operaionale
18,730,425 10,506,698

Investing activities Investimet

Purchases of fixed assets
Blerje të Aktiveve të 
Qëndrueshme

530,384 1,209,166

Cash from investing 
activities

Rrjedha e Parasë 
nga Aktivitetet Investuese

19,626,299 14,241,000

Net increase in cash Rritja Neto në Rrjedhën e 
Parave (1,426,258) (4,943,468)

Cash on hand and at banks 

at the beginning of the year
Arka dhe Banka në Fillim të 
Vitit 3,595,576 8,539,044

Cash on hand and at banks 

at the end of the year
Arka dhe Banka në Fund të 
Vitit

4 2,169,318 3,595,576

Pasqyra e rrjedhës së Parave duhet të lexohet së 
bashku me shënimet përkatëse 4 deri 11, si pjesë e 
pasqyrave financiare. 
Pasqyrat Financiare të Shoqatës Shqiptare të 
Bankave (AAB) janë përpiluar dhe nxjerrë në datë 
30.03.2009 dhe nënshkruar në emër të AAB-së 
nga:

The statement of cash flows is to be read in 
conjunction with the notes to and forming part of the 
financial statements set out on the notes 4 to 11. 
The financial statements of Albanian Association of 
Banks have been issued on 30.03.2009 and signed 
on its behalf by:

dr. Elvin MEKA
Secretary general -  Sekretar i Përgjithshëm

ALBANIAN ASSOCIATION OF BANKS
SHOQATA SHQIPTARE E BANKAVE

Skënder EMINI
Chief Financial Officer - drejtor Financiar

BANKA KOMBETARE TREgTARE
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1. Background information

1. Informacion i përgjithshëm 

2. Basis of preparation

2. Baza e Përgatitjes

3. Summary of significant accounting policies

3. Përmbledhje e Politikave Kontabël

The Albanian Association of Banks (AAB) was established 

on 15 April 1999. The Registered Office of the AAB is lo-

cated at Blvd. “dëshmorët e Kombit”, Kullat Binjake, Kulla 

1, Kati 6, A.3, Tirana, Albania.

The AAB is a not-for-profit association, which seeks to pro-

mote the latest banking standards of its member banks, 

the development, stability and effectiveness of Albanian 

banking system in general, in so doing contributing to the 

development of the Albanian economy. The AAB is consti-

tuted by sixteen voluntary members: Alpha Bank – Alba-

nia, Banka Kombëtare Tregtare, Banka Popullore,  Cred-

ins Bank, Credit Bank of Albania, Emporiki Bank – Albania, 

First Investment Bank – Albania, International Commercial 

Bank, Intesa Sanpaolo Bank – Albania, Italian develop-

ment Bank,  National Bank of greece – Albania, ProCredit 

Bank, Raiffeisen Bank – Albania, Tirana Bank, Union Bank 

and United Bank of Albania7.

The AAB maintains its books and records of account on a 

modified cash basis. On this basis, revenue is recognized 

when received rather than when earned, and expenses are 

recognized when paid rather than when incurred, with the 

exception of property and equipments, which are capital-

ized and depreciated over their estimated useful lives.

3.1 Recognition of revenue and expenses
Revenue is recorded when received and expenses are 

recorded when paid. 

3.2 Fixed assets
Fixed assets are stated at cost, less accumulated 

depreciation.  depreciation is provided on a written down 

value basis to allocate the cost of property and equipments 

over their estimated useful lives. depreciation is charged 

Shoqata Shqiptare e Bankave (AAB) është themeluar në 15 

prill 1999 me seli në  adresën: Blvd. “dëshmorët e Kombit”, 

Kullat Binjake, Kulla 1, Kati 6, A.3, Tiranë, Shqipëri.

Shoqata Shqipatare e Bankave (AAB) është një shoqatë 

jofitimprurëse, e cila përpiqet të promovojë standardet më 

të fundit bankare të anëtarëve të saj, zhvillimin, stabilitetin 

dhe efektshmërinë e sistemit bankar shqiptar në përgjithësi, 

duke kontribuar kështu në përparimin e ekonomisë 

shqiptare. AAB përbëhet nga gjashtëmbëdhjetë anëtarë, 

mbi baza vullnetare: Alpha Bank – dega në Shqipëri, Banka 

Kombëtare Tregtare, Banka Popullore,  Banka Credins, 

Banka e Kreditit të Shqipërisë, Banka Emporiki – Shqipëri, 

Banka e Parë e Investimeve, Banka Ndërkombëtare 

Tregtare, Banka Intesa Sanpaolo – Albania, Banka Italiane 

e Zhvillimit (BIS), Banka Kombëtare e greqisë – dega në 

Shqipëri, Banka ProCredit, Raiffeisen Bank – Albania, 

Banka e Tiranës, Banka Union, Banka e Bashkuar e 

Shqipërisë7. 

Librat dhe regjistrimet kontabël të AAB mbahen sipas 

një modeli të modifikuar të kontabilitetit me bazë  cash-i. 

Konkretisht, të ardhurat njihen si të tilla pasi arkëtohen dhe 

jo kur konstatohen dhe shpenzimet njihen kur paguhen 

dhe jo kur kryhen, me përjashtim të veprimeve lidhur me 

pajisjet dhe tokat dhe ndërtesat, të cilat kapitalizohen 

dhe amortizohen gjatë gjithë periudhës së pritshme të 

përdorimit.

3.1 Njohja e të Ardhurave dhe Shpenzimeve
Të ardhurat regjistrohen kur arkëtohen dhe shpenzimet kur 

paguhen. 

3.2 Aktivet e Qëndrueshme
Aktivet e qëndrueshme mbahen me kosto, minus 

amortizimin e akumuluar. Amortizimi kryhet sipas metodës 

lineare, duke shpërndarë koston e pasurisë dhe të pajisjeve, 

përgjatë gjithë periudhës së pritshme të përdorimit të tyre. 

7 Alphabetically listed in English. 7 Sipas rendit alfabetik në Anglisht.
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starting from the month following the month of acquisition 

at the following annual rates:

   In %

Furniture   20

Electronic Equipment  25

3.3 Foreign currency translations
The AAB measurement and presentation currency is the 

ALL. Transactions in foreign currencies are converted into 

ALL at a rate which approximates the rate ruling at the date 

of the transaction.  Assets and liabilities are converted into 

ALL using the AAB rate of exchange, which approximates 

the rate of exchange according to the Intesa Sanpaolo 

Bank – Albania, where the Association’s account is held. 

The related foreign exchange differences are charged to 

the statement of income and expenditure.

3.4 Taxation
The AAB is a not-for profit association, so it is excluded 

from income tax in Albania.  The AAB is subject to 

withholding tax, personal tax on income and social security 

contributions.  

Amortizimi fillon të regjistrohet që nga muaji pasardhës i 

atij të blerjes, me normat e mëposhtme:

   Në %

Mobilje   20

Pajisjet Elektronike   25

3.3 Konvertimi nga monedha e huaj
AAB përdor si monedhë bazë LEK-un (ALL). Të gjithë 

kontributet dhe pjesa dërrmuese e shpenzimeve janë në 

LEK (ALL). Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen 

në LEK me një kurs që i përafrohet atij të datës së  kryerjes 

së transaksionit.  Aktivet dhe pasivet janë konvertuar në 

LEK, duke  përdorur kursin e këmbimit të AAB, i cili është i 

përafërt me kursin e Bankës së Shqipërisë. diferencat nga 

kursi i këmbimit janë regjistruar në pasqyrën e të ardhurave 

dhe shpenzimeve.

3.4 Tatimet dhe Taksat
AAB është një shoqatë jofitimprurëse dhe si e tillë është e 

përjashtuar nga tatimi mbi fitimin në Shqipëri. AAB është 

subjekt i tatimit në burim, i tatimit mbi të ardhurat personale 

dhe i kontributeve të sigurimeve shoqërore.
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Cash on hand and at banks are composed as follows: Arka dhe banka përbëhen nga sa më poshtë:

31 December 2008

31 dhjetor 2008

31 December 2007

31 dhjetor 2007

Cash on hand Arka 67,649 3,066

Cash at banks Banka 2,101,669   3,592,510

 2,169,318 3,595,576

Cash at banks is composed of: Banka përbëhet nga sa më poshtë:

31 December 2008

31 dhjetor 2008

31 December 2007

31 dhjetor 2007

Current account: Llogaria korente:

     In ALL      Në LEK 2,101,669 3,592,510

     In USd      Në USd 0 0

     In EUR      Në EURO 0 0

Aktivet e qëndrueshme përbëhen nga sa më poshtë:Fixed assets are composed as follows:

Furniture

Orendi

Electronic 
Equipment

Pajisje 
Elektronike

TOTAL

TOTALI

Cost Kosto

At 31 december 2007 Në 31 dhjetor 2007  1,555,475  860,743  2,416,218

     Additions for the year 2008      Shtesat gjatë vitit 2008 0 147,354  147,354

     disposals for the year 2008      Pakësimet gjatë vitit 2008 0 0 0

At 31 december 2008 Në 31 dhjetor 2008  1,555,475  1,008,097  2,563,572

Accumulated depreciation Amortizimi i Akumuluar

   At 31 december 2007    Në 31 dhjetor 2008  371,023 362,142   733,165

     depreciation for the year 2008      Amortizimi gjatë vitit 2008  236,890 146,140    383,030

   disposals for the year 2008    Pakësimet gjatë vitit 2008 0 0 0

At 31 december 2008 Në 31 dhjetor 2008  607,913 508,282  1,116,195

Net book value Vlera Neto e Librit

At 31 December 2007 Në 31 dhjetor 2007  1,184,452 498,601 1,683,053

At 31 December 2008 Në 31 dhjetor 2008  947,562 499,815  1,447,377

Të ardhurat e arkëtuara gjatë 2007 dhe 2006 janë si vijon:Incomes received during 2008 and 2007 are as follows:

2008 2007

Membership  fees in  ALL Kuotat e anëtarësimit në LEK 16,000,000 13,620,000

Membership  fees in  FC
Kuotat e anëtarësimit 
në Monedhë të Huaj

0 0

Total Totali 16,000,000 13,620,000

4. Cash on hand and at banks

4. Arka dhe Banka

5. Fixed assets

5. Aktivet e Qëndrueshme

6. Membership Fees

6. Kuotat e Anëtarësimit
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Interesat bankare përfshijnë:Bank interest includes

2008 2007

Interest on current accounts in ALL Interesat nga llogaritë korente në LEK 0 0

Interest on current accounts in FC
Interesat nga llogaritë korente në Monedhë
 të Huaj

0 0

0 0

Other revenue can be detailed as follows: Të ardhurat e tjera detajohen si vijon: 

31 December 2008

31 dhjetor 2008

31 December 2007

31 dhjetor 2007

Funds from trainings Fonde nga trejnimet 2,347,395 621,000

Admission fees Kuotat e pranimit 0 0

Total Totali 2,347,395 621,000

2008 2007

Accumulated depreciation 
for electronics equipment

Amortizimi i akumuluar 
për pajisjet lektronike

508,282 362,142

Accumulated depreciation 
for office supplies

Amortizimi i akumuluar 
për pajisjet e zyrës

607,913 371,023

1,116,195 733,165

7. Bank interest

7. Interesat Bankare

8. Other incomes

8. Të Ardhura të Tjera

9. Accumulated depreciation 

9. Amortizimi i Akumuluar
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Shpenzimet e përgjithshme dhe të administrimit në 2008 

dhe 2007 përbëhen nga sa vijon:

Management and general expenditure in 2008 and 2007 

were comprised as follows:

2008 2007

Salaries Pagat 4,071,633 3,783,893

Social Insurance & personal tax & 
other

Sigurime Shoqërore & Tatime mbi
 të Ardhurat Personale & të Tjera

1,167,187 1,119,954

Other personnel expenses Shpenzime të tjera për personelin 304,087 -

Membership expenses Shpenzime Anëtarësie 402,150 380,100

Business Trip expenses Shpenzime për Udhëtime Pune 673,326 565,837

Entertainment expenses8 Shpenzime për Argëtim8 4,741,707 1,210,359

Advertising & internet expenses Shpenzime për  Reklama & Internet 3,137,234 2,783,462

Local Taxes Taksa Vendore 56,498 6,100

Stationery and utilities Mjete Zyre dhe Shërbime Utilitare 4,524,645 3,591,948

Other expenses Shpenzime të Tjera 463,429 425,973

Bank charges expenses Shpenzime për Komisione Bankare 34,533 61,311

Total Totali 19,576,429 13,928,937

Foreign expense difference in 2008 and 2007 were 

comprised as follows:

diferencat nga kursi i këmbimit në 2008 dhe 2007, janë 

si vijon:

2008 2007

Foreign exchange differences diferencat nga Kursi i Këmbimit 49,870 19,044

49,870 19,044

8 Në këto shpenzime përfshihen të gjithë shpenzimet e kryera 
nga AAB me rastin organizimit për here të parë në Shqipëri të 
Mbledhjeve të Komitetit Ekzekutiv të EBF-së dhe Anëtarëve të 
Asociuar të EBF-së, në 5-6 qershor 2008.

8 These expenses include all expenses incurred by AAB, on the 
occasion of hosting and organizing for the first time in Albania 
the Meetings of EBF Executive Committee and EBF Associate 
Members, in 5-6 June 2008.

10. Management and general expenses

10. Shpenzimet e Përgjithshme dhe të Administrimit

11. Foreign exchange difference

11. Diferencat nga Kursi i Këmbimit



Incorporated in Albania: January 1998 Themeluar në Shqipëri: janar 1998

Alpha Bank – Albania 
Bulevardi “Zogu i Parë”, No. 47, Tiranë, ALBANIA 

Tel: +355 4 2 278500; Fax: +355 4 2 237 072
http://www.alpha.gr

ALL EUR

Assets Mjetet 68,104,695,285 550,118,702

Loans Huatë 44,607,316,291 360,317,579

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 25,632,826,071 207,050,291

- Retail loans - Huatë për Individë 18,974,490,220 153,267,288

Equity Capital Kapitali Aksioner 6,988,422,996 56,449,297

Deposits Depozitat 56,294,154,861 454,718,537

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 21,599,130,000 174,467,932

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 34,695,024,861   280,250,605

Net profit    Fitimi  Neto 1,293,375,222 10,447,296

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 42

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

Berat (Berat, Ura Vajgurore), Bulqizë, Devoll 
(Bilisht), Durrës, Dibër (Peshkopi), Elbasan 
(Cërrik, Elbasan), Fier (Fier, Patos), Gjirokastër 
(gjirokastër, Kakavijë), Kavajë,  Kolonjë (Ersekë), 
Krujë (Fushë-Krujë), Kuçovë, Kukës, Kurbin 
(Laç), Lezhë, Librazhd, Lushnjë, Malësi e Madhe 
(Koplik), Mallakastër (Ballsh), Mat (Burrel), Përmet, 
Pogradec, Sarandë, Shkodër, Skrapar, Tepelenë, 
Tiranë (Tirana Municipality, Kamëz, Kashar, Sauk), 
Vlorë (Vlorë, Himarë), Sarandë, Delvinë 

No. of employees -  Nr. i punonjësve 333 

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Alpha Bank – Athens, greece 100 %

Mr. Andreas gALATOULAS
Managing director
Alpha Bank - Albania



Incorporated in Albania: January 1993  Themeluar në Shqipëri: janar 1993

Banka Kombëtare Tregtare 
Bulevardi “Zhan d’Ark”,

Tiranë, ALBANIA 
Tel: +355 4 2 250 955; Fax: +355 4 2 250 956

http://www.bkt.com.al

ALL EUR

Assets Mjetet 102,088,967,673 824,628,172 

Loans Huatë 33,913,349,449 273,936,587 

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 23,009,882,425 185,863,348 

- Retail loans - Huatë për Individë 10,903,467,024 88,073,239 

Equity Capital Kapitali Aksioner 7,371,649,922 59,544,830 

Deposits Depozitat 92,125,704,858 744,149,474 

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 17,537,163,589 141,657,218 

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 74,588,541,269 602,492,256 

Net profit    Fitimi  Neto 1,645,109,219 13,288,443 

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 62

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

ALBANIA (52): 
Berat, Delvinë, Devoll (Bilisht, Kapshticë), Durrës 
(Durrës, Shkozet), Dibër (Peshkopi), Elbasan, Fier, 
Gjirokastër (gjirokastër, Kakavijë), Kavajë (Kavajë, 
Rrogozhinë), Korçë,  Krujë (Fushë-Krujë),  Kuçovë, 
Kukës, Kurbin (Laç), Lezhë, Librazhd, Lushnjë,  
Malësi e Madhe (Koplik, Bushat), Mirditë (Rrëshen), 
Peqin, Pogradec, Sarandë, Shkodër, Tiranë 
(Tirana Municipality, Kamëz, Laprakë, Sauk, Vorë), 
Vlorë, 
KOSOVO (10):
Prishtina, Prizren, Peja, Ferizaj, Podujeva, Gjilan, 
Drenas, Rahovec.  

No. of employees -  Nr. i punonjësve 763 (104 in Kosovo)

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Çalik Şeker Konsorsiyum Yatirim A.S. 60.00%

- EBRD 20.00%

- IFC 20.00%

Mr.Seyhan PENCAPLIgIL
Chief Executive Officer
Banka Kombetare Tregtare



Incorporated in Albania: March 2004 Themeluar në Shqipëri: mars 2004

Banka Popullore 
Blvd. “dëshmorët e Kombit” 
TWIN TOWERS, Tower 1

Tiranë, ALBANIA 
Tel: +355 4 2 280442; Fax: +355 4 2 280441

http://www.bpopullore.com

ALL EUR

Assets Mjetet 36,700,642,000 296,451,066

Loans Huatë 13,202,661,000 106,645,081

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 6,663,751,000 53,826,745

- Retail loans 
- Huatë për Individë 6,538,910,000 52,818,336

Equity Capital Kapitali Aksioner 3,381,102,000 27,311,002

Deposits Depozitat 29,850,262,000 241,116,817

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 3,178,838,000 25,677,205

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 26,671,424,000 215,439,612

Net profit    Fitimi  Neto 39,273,000 317,229

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 41

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

Berat, Delvinë, Devoll (Bilisht), Durrës, Dibër 
(Peshkopi), Elbasan, Fier (Fier, Roskovec), 
Gramsh, Gjirokastër, Kavajë (golem, Kavajë, 
Rrogozhinë), Korçë, Krujë, Kuçovë, Kurbin (Laç), 
Lezhë (Shëngjin), Librazhd, Lushnjë (Divjakë, 
Lushnjë), Malësi e Madhe (Koplik), Mallakastër 
(Ballsh), Mat (Burrel), Mirditë (Rrëshen), Përmet, 
Pogradec, Sarandë, Shkodër, Tepelenë, Tiranë 
(Tirana Municipality, Kashar, Qesarakë), Vlorë 
(Vlorë, Himarë)

No. of employees -  Nr. i punonjësve 480

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Société générale 75.01%

-  Vasil Naçi 9.54 %

-  Kosta Sotiri 4.91%

-  Behar Male 1.53%

-  Kristo Naci 5.47%

-  guxim Resuli 1.02%

-  Lefter Sota 1.02%

-  Vladimir Kosta 1.00%

-  Adrian Doçi 0.51%

Mr. Henri MAUS de ROLLEY
general Manager
Banka Popullore



Incorporated in Albania: March 2003 Themeluar në Shqipëri: mars 2003

CREDINS BANK
Rruga “Ismail Qemali”, No. 21, Tiranë, ALBANIA 
Tel: +355 4 2 234 096; Fax: +355 4 2 222 916

http://www.bankacredins.com

ALL EUR

Assets Mjetet 40,265,687,510 325,247,880

Loans Huatë 24,991,323,563 201,868,526

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 15,424,482,823 124,591,945

- Retail loans - Huatë për Individë 9,566,840,740 77,276,581

Equity Capital Kapitali Aksioner 3,151,275,088 25,454,565

Deposits Depozitat 34,572,232,649 279,258,745

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 10,152,144,398 82,004,397

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 24,420,088,251 197,254,348

Net profit    Fitimi  Neto 738,933,141 5,968,765

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 30

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

Durrës (Durrës, Shijak, Shkozet), Elbasan, Fier, 
Kavajë,  Korçë, Krujë (Fushë-Krujë),  Lezhë, 
Lushnjë, Shkodër, Tiranë (Tirana Municipality, 
Kamëz, Kashar, Vorë), Vlorë 

No. of employees -  Nr. i punonjësve 386

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Aleksander  Pilo 23.64%

- B.F.S.E Holding BV 22.17%

- Renis  Tërshana 17.30%

- Artan  Santo (Executive Director) 7.88%

- Monika  Milo  (Vice Executice Director) 6.30%

- “Bushati”Company 4.73%

- Emigres S.L. 4.15%

- Maltin Korkuti (Vice Executice Director) 3.94%

- SECO 3.17%

- Sejdin  Zëre 3.15%

- Asllan   grezda 1.17%

- Jorgji   Balli 0.82%

- Elena   Daci 0.79%

- Leonat  Koço 0.79%

Mr. Artan SANTO
general Manager
Credins Bank



Incorporated in Albania: January 1999 Themeluar në Shqipëri: janar1999

Credit Bank of Albania  
Rruga “Perlat Rexhepi”, 

Al Kharafi group Administration Building, Kati 1& 2,
Tiranë, ALBANIA 

Tel: +355 4 2 272 168 ; Fax: +355 4 2 272 162
http://www.creditbankofalbania.com.al 

ALL EUR

Assets Mjetet 1,913,212,716    15,454,061    

Loans Huatë 451,057,369 3,643,436    

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 447,966,887 3,618,472    

- Retail loans - Huatë për Individë 3,090,483 24,964  

Equity Capital Kapitali Aksioner 1,204,068,986    9,725,921

Deposits Depozitat 636,058,514 5,137,791  

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 585,294,821 4,727,745    

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 50,763,693 410,046    

Net profit    Fitimi  Neto 46,486,939                   375,500

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 2

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike Tiranë (Tirana Municipality), Sarandë

No. of employees -  Nr. i punonjësve 35

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

-  Jassim Mohamed Abdulmohsen Al-Kharafi 33.33%

- Nasser Mohamed Abdulmohsen Al-Kharafi 33.33%

- Fauzi Mohamed Abdulmohsen Al-Kharafi 33.33%

Mr. Kamal Abdel MONEIM ALY
Chief Executive Officer
Credit Bank of Albania



Incorporated in Albania: November 1999 Themeluar në Shqipëri: nëntor 1999

Emporiki Bank – Albania 
Rruga “Kavajës”, Tirana Tower, 

Tiranë, ALBANIA 
Tel: +355 4 2 258 755; Fax: +355 4 2 258 752

http://www.emporiki.gr

ALL EUR

Assets Mjetet 25,930,696,106 209,456,350 

Loans Huatë 22,690,643,735 183,284,683 

- Corporate loans*  - Huatë për Biznese* 15,827,375,194 127,846,326 

- Retail loans - Huatë për Individë 6,863,268,541 55,438,357 

Equity Capital Kapitali Aksioner 3,631,820,814 29,336,194 

Deposits Depozitat 9,661,238,919 78,039,087 

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 5,018,202,773 40,534,756 

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 4,643,036,146 37,504,331 

Net profit    Fitimi  Neto (98,820,987) (798,231)

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 19

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike
Durrës, Elbasan, Fier,  Gjirokastër (gjirokastër, 
Kakavijë), Korçë,  Lezhë  (Lezhë, Shëngjin), Tiranë 
(Tirana Municipality), Vlorë, Sarandë

No. of employees -  Nr. i punonjësve 210

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Emporiki Bank – greece 100%

* includes all  business loans (Corporate & SME) – * përfshin gjithë huatë për korporata dhe NMV

Mr. george CARACOSTAS
Chief Executive Officer
Emporiki Bank – Albania



Incorporated in Albania: January1999 Themeluar në Shqipëri: janar 1999

First Investment Bank - Albania 
Bulevardi “dëshmorët e Kombit”, Twin Towers,Tower 2, Kati 14/15, Tiranë, ALBANIA 

Tel: +355 4 2 276 702; Fax: +355 4 2 280 210
http://www.fibank.com.al; http://www.fibank.bg

ALL EUR

Assets Mjetet 3,298,900,000 26,647,011 

Loans Huatë 1,467,008,000 11,849,822 

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 981,488,000 7,928,013 

- Retail loans - Huatë për Individë 485,385,000 3,920,719 

Equity Capital Kapitali Aksioner 1,174,631,863 9,474,576 

Deposits Depozitat 2,234,983,000 18,053,174 

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 1,169,424,000 9,446,074 

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 1,065,559,000 8,607,100 

Net profit    Fitimi  Neto (100,355,000) (810,622)

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 10

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike Berat, Durrës, Elbasan,  Fier, Korcë, Shkodër, 
Tiranë (Tirana Municipality), Vlorë 

No. of employees -  Nr. i punonjësve 106

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- First Investment Bank Plc - Sofia 99.999821%

- First Financial Brokerage House Ltd Sofia 0.000895%

- First Insurance Brokerage Company  AD Sofia 0.000895%

Mr. Bozhidar TOdOROV
Chief Executive Officer
First Investment Bank – Albania



Incorporated in Albania: February 1997 Themeluar në Shqipëri: shkurt 1997

International Commercial Bank 
Rruga “Murat Toptani”, Pranë “gjergji Center”, 

Tiranë, ALBANIA 
Tel: +355 4 2 254 372; Fax: +355 4 2 254 368

http://www.icbankingroup.com

ALL EUR

Assets Mjetet 4,941,547,000 39,915,565

Loans Huatë 1,721,926,000 13,908,934

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 628,767,000 5,078,893

- Retail loans - Huatë për Individë 1,093,159,000 8,830,041

Equity Capital Kapitali Aksioner 1,213,807,000 9,804,580

Deposits Depozitat 3,079,513,000 24,874,903

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 1,036,727,000 8,374,208

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 2,042,786,000 16,500,695

Net profit    Fitimi  Neto 115,956,000 936,640

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 6

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike Fier, Tiranë (Tirana Municipality)

No. of employees -  Nr. i punonjësve 61

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- ICB Financial group Holdings Ag, Switzerland 100%

Mr. Mahendra Singh RAWAT
Chief Executive Officer
International Commercial Bank



(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

Intesa Sanpaolo Bank – Albania (previously known as American Bank of Albania Sh.a.) 
Rruga “Ismail Qemali”; No. 27, P.O. Box. 8319, 

Tiranë, ALBANIA 
Tel: +355 4 276 222/3; Fax: +355 4 248 762

http://www.intesasanpaolobank.al

ALL EUR

Assets Mjetet 107,125,613,000 865,311,898

Loans Huatë 44,645,468,000 360,625,751

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 34,022,060,000 274,814,701

- Retail loans - Huatë për Individë 10,623,408,000 85,811,050

Equity Capital* Kapitali Aksioner* 9,510,005,000 76,817,488

Deposits Depozitat 90,399,380,000 730,205,008

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 24,695,796,000 199,481,389

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 65,703,584,000 530,723,619

Net profit    Fitimi  Neto 1,775,778,000 14,343,926

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 37

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

ALBANIA: (33)
Durrës, Elbasan, Fier, Gjirokastër, Korçë, Lezhë 
(Shëngjin), Lushnjë, Shkodër, Tiranë (Tirana 
Municipality), Vlorë 
GREECE:(4)
Athens, Thesaloniki.

No. of employees -  Nr. i punonjësve 507

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

Intesa Sanpaolo group S.p.A- 79.59%

Albanian-American Enterprise Fund- 11.24%

European Bank for Reconstruction and  Development (EBRD)- 7.78%

Società Italiana per le Imprese all’Estero S.p.A.- 1.39%

Incorporated in Albania: May 1998 Themeluar në Shqipëri: maj 1998

* including subordinated debt - * përfshirë dhe borxhin e varur

Mr. Stefano FARABBI
Chief Executive Officer
Intesa Sanpaolo Bank - Albania



Italian Develpment Bank  
Bulevardi “dëshmorët e Kombit”, 

TWIN TOWERS, Tower 1,
Tiranë, ALBANIA 

Tel: +355 4 2 280 555; Fax: +355 4 2 280 356
http://www.bisbanca.com

ALL EUR

Assets Mjetet 4,168,931,160 33,674,727

Loans Huatë 2,721,508,512 21,983,106

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 628,898,020 5,079,952

- Retail loans - Huatë për Individë 2,092,610,493 16,903,154

Equity Capital Kapitali Aksioner 1,373,301,455 11,092,904

Deposits Depozitat 3,110,873,696 25,128,220

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 1,406,755,664 11,363,131

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 1,704,118,032 13,765,089

Net profit    Fitimi  Neto (1,211,660) (9,787)

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

1 EUR = 123.8 ALL

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 7

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike
Durrës, Fier, Shkodër, Tiranë (Tirana 
Municipality), Vlorë

No. of employees -  Nr. i punonjësve 60

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Francesco Mariano Mariano 88.66 %

- Banca Popolare Pugliese 5 %

- Veneto Banca Holding* 6.34 %

Incorporated in Albania: July 2005 Themeluar në Shqipëri: korrik 2005

*from January 2009, Veneto Banca Holding: 100% - * nga janari 2009: Veneto Banca Holding: 100%

Mr. Libero CATALANO
Chief Executive Officer
Italian Development Bank



National Bank of Greece – Albania 
Rruga “durrësit”, 
Tiranë, ALBANIA 

Tel: +355 4 2 231 625 ; Fax: +355 4 2 233 613
http://www.nbg.gr

ALL EUR

Assets Mjetet 55,904,860,000 451,573,990 

Loans Huatë 37,082,978,000 299,539,402 

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 16,835,345,000 135,988,247 

- Retail loans - Huatë për Individë 20,247,633,000 163,551,155 

Equity Capital Kapitali Aksioner 3,746,412,000 30,261,809 

Deposits Depozitat 17,922,724,000 144,771,599 

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 2,193,600,000 17,718,901 

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 15,729,124,000 127,052,698 

Net profit    Fitimi  Neto (119,877,000) (968,312)

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 30

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

Berat, Devoll (Bilisht), Durrës (Durrës, Shkozet), 
Elbasan, Fier (Fier, Patos), Gjirokastër, Kavajë, 
Korçë, Krujë (Fushë-Krujë),  Kukës, Lezhë, Lushnjë, 
Pogradec, Shkodër, Tiranë (Tirana Municipality, 
Qesarakë), Vlorë, Sarandë

No. of employees -  Nr. i punonjësve 341

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- National Bank of greece - gREECE 100%

Incorporated in Albania: November 1996 Themeluar në Shqipëri: nëntor 1996

1 EUR = 123.8 ALL

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

Mr. Ioannis LEIVAdITIS10   
Managing director
National Bank of Greece – Albania

10 by 16 May 2009 Mr. Ioannis KOUgIONAS is the new Managing 
director of NBg Bank.

10 duke filluar nga 16 maj 2009, Z. Ioannis KOUgIONAS është 
drejtuar i Manaxhimit të NBg Bank.



ProCredit Bank 
Rruga “Sami Frashëri”, 

P.O. Box 2395, 
Tiranë, ALBANIA 

Tel: +355 4 2 271 272; Fax: +355 4 2 271 276
http://www.procreditbank.com.al

ALL EUR

Assets Mjetet 30,135,047,478 243,417,185

Loans Huatë 16,651,989,710 134,507,187

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 4,738,923,432 38,278,865

- Retail loans - Huatë për Individë 11,913,066,278 96,228,322

Equity Capital* Kapitali Aksioner* 3,574,058,985 28,869,620

Deposits Depozitat 24,687,948,590 199,418,002

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 2,502,263,710 20,212,146

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 22,185,684,880 179,205,855

Net profit    Fitimi  Neto 320,256,777 2,586,888

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 34

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

Berat, Devoll (Bilisht), Durrës, Elbasan, Fier, 
Gjirokastër, Kavajë, Korçë, Kuçovë, Kukës, Kurbin 
(Laç), Lezhë, Lushnjë (Divjakë, Lushnjë), Malësi 
e Madhe (Koplik), Pogradec, Sarandë, Shkodër, 
Tiranë (Tirana Municipality, Kamëz, Laprakë, Sauk), 
Vlorë

No. of employees -  Nr. i punonjësve 837

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

-   ProCredit Holding Ag 80.00%

-    Commerzbank Ag 20.00%

Incorporated in Albania: February 1999 Themeluar në Shqipëri: shkurt 1999

* including subordinated debt - * përfshirë dhe borxhin e varur
1 EUR = 123.8 ALL

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

Mr. Borislav KOSTAdINOV
Chief Executive Officer
ProCredit Bank



Raiffeisen Bank – Albania 
BLVd “Bajram Curri”, European Trading Center, Tiranë, ALBANIA 

Tel: +355 4 2 381 381 ; info@raiffeisen.al
http://www.raiffeisen.al

ALL EUR

Assets Mjetet 252,445,711,556 2,039,141,450

Loans Huatë 84,923,735,804 685,975,249

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 61,153,631,527 493,971,176

- Retail loans - Huatë për Individë 23,770,104,277 192,004,073

Equity Capital Kapitali Aksioner 19,736,215,853 159,420,160

Deposits Depozitat 216,062,772,018 1,745,256,640

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 23,896,216,584 193,022,751

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 192,166,555,433 1,552,233,889

Net profit    Fitimi  Neto 5,046,900,944 40,766,567

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 100

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

Berat (Berat, Ura Vajgurore), Bulqizë,  Delvinë, 
Devoll (Bilisht, Kapshticë),  Durrës (Durrës, Shijak), 
Dibër (Peshkopi), Elbasan (Belsh, Cërrik, Elbasan), 
Fier (Fier, Patos, Roskovec), Gramsh, Gjirokastër 
(gjirokastër, Kakavijë), Has (Krumë), Kavajë (Kavajë, 
Rrogozhinë), Korçë (Korçë, Maliq), Kolonjë (Ersekë), 
Krujë (Krujë, Fushë-Krujë),  Kuçovë, Kukës, Kurbin 
(Laç, Mamurras), Lezhë (Lezhë, Shëngjin), Librazhd 
(Librazhd, Prrenjas), Lushnjë (Divjakë, Lushnjë), 
Malësi e Madhe (Koplik), Mallakastër (Ballsh), Mat 
(Burrel), Mirditë (Rrëshen), Peqin, Përmet (Këlcyrë, 
Përmet), Pogradec (Pogradec, Qafë-Thanë), Pukë 
(Fushë-Arrëz, Pukë), Sarandë, Shkodër, Skrapar, 
Tepelenë (Tepelenë, Memaliaj), Tiranë (Tirana 
Municipality, Kamëz, Kashar, Laprakë, Qesarakë, 
Sauk, Vorë), Tropojë (Bajram Curri), Vlorë (Vlorë, 
Himarë), Sarandë

No. of employees -  Nr. i punonjësve 1,456

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

-  Raiffeisen International Bank Holding Ag, AUSTRIA 100%

Incorporated in Albania: July 19911 Themeluar në Shqipëri:  korrik 19911

1 Raiffeisen International bought Savings Bank in 2004. 1 Raiffeisen International bleu Bankën e Kursimeve në 2004.

1 EUR = 123.8 ALL

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

Mr. Oliver WHITTLE
Chief Executive Officer
Raiffeisen Bank - ALBANIA



Tirana Bank 
Rruga “dëshmorët e 4 Shkurtit” Tiranë, ALBANIA 

Tel: +355 4 2 233 441; Fax: +355 4 2 233 417
http://www.tiranabank.al

ALL EUR

Assets Mjetet 81,427,923,000 657,737,666

Loans Huatë 55,867,332,000 451,270,856

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 38,870,867,000 313,981,155

- Retail loans - Huatë për Individë 16,996,465,000 137,289,701

Equity Capital Kapitali Aksioner 9,876,241,000 79,775,775

Deposits Depozitat 51,934,904,000                                      419,506,494

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 10,432,387,000 84,268,069

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 41,502,517,000 335,238,425

Net profit    Fitimi  Neto 1,394,051,000 11,260,509

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 45

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

Berat, Devoll (Bilisht, Kapshticë), Durrës (Durrës, 
Shijak), Elbasan, Fier (Fier, Patos), Gjirokastër 
(gjirokastër, Kakavijë), Kavajë, Korçë, Krujë 
(Krujë, Fushë-Krujë),  Kurbin (Laç), Lezhë (Lezhë, 
Shëngjin), Librazhd, Lushnjë, Pogradec, Sarandë, 
Shkodër, Tiranë (Tirana Municipality, Kamëz, Vorë), 
Vlorë

No. of employees -  Nr. i punonjësve 501

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Piraeus Bank 91.23%

-Dafnila S.A 1.30%

-Papagianis Dimitrios 2.00%

-Remantas Nikolaos 1.73%

-Fais Sam 0.87%

-Fais Loucy 2.00%

-Tzivelis Ioannis 0.87%

Incorporated in Albania: August 1996 Themeluar në Shqipëri: gusht 1996

11  by 27 February 2009, Mr. dimitris SANTIXIS is the new Managing 
director of Tirana Bank.

11  duke filluar nga  27 shkurt 2009, Z. dimitris SANTIXIS është 
drejtori i Manxhimit të Tirana Bank.

1 EUR = 123.8 ALL

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

Mr. Bedri ÇOLLAKU11

Managing Director
Tirana Bank



Union Bank
Bulevardi “Zogu I”, 

pranë Stacionit të Trenit
Tiranë, ALBANIA

Tel: 04 2 250 653; Fax: 04 2 272 880 
http://www.unionbank.com.al

ALL EUR

Assets Mjetet 12,963,807,039 104,715,727 

Loans Huatë 6,446,021,931 52,068,029 

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 4,728,415,241 38,193,984 

- Retail loans - Huatë për Individë 1,717,606,690 13,874,044 

Equity Capital Kapitali Aksioner 1,271,949,241 10,274,227 

Deposits Depozitat 9,925,440,345 80,173,185 

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 3,968,372,136 32,054,702 

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 5,957,068,209 48,118,483 

Net profit    Fitimi  Neto (92,356,649) (746,015)

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 27

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike

Berat, Durrës, Elbasan, Fier, Kavajë (Rrogozhinë), 
Korçë, Krujë (Fushë-Krujë), Kukës, Kurbin (Laç), 
Lezhë, Lushnjë (Divjakë,Lushnjë), Pogradec, 
Shkodër, Tiranë (Tirana Municipality, Kamëz, 
Kashar, Laprakë)

No. of employees -  Nr. i punonjësve 210

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Unioni Financiar Tiranë 83.120%

- EBRD 12.50%

- Edmond Leka 2.19%

- Niko Leka 2.19%

Incorporated in Albania: December 2005 Themeluar në Shqipëri: dhjetor 2005

1 EUR = 123.8 ALL

(Audited, IFRS) – (Të audituara, IFRS)

Mr. gazmend KAdRIU
Chief Executive Officer
Union Bank



United Bank of Albania
Bulevardi “dëshmorët e Kombit”,

No. 8, Tiranë, ALBANIA
Tel: +355 4 2 404 575; Fax: +355 4 2 404 558

ALL EUR

Assets Mjetet 4,732,494,288 38,226,933

Loans Huatë 2,042,701,607 16,500,013

- Corporate loans  - Huatë për Biznese 1,725,120,769 13,934,740

- Retail loans - Huatë për Individë 317,580,838 2,565,273

Equity Capital Kapitali Aksioner 1,132,677,625 9,149,254

Deposits Depozitat 3,552,075,177 28,692,045

- Corporate deposits  - Depozitat e Bizneseve 1,058,525,363 8,550,286

 - Retail deposits - Depozitat e Individëve 2,493,549,814 20,141,759

Net profit    Fitimi  Neto -42,038,937 -339,571

No. of outlets -  Nr. i degëve dhe agjencive 6

Geographical coverage -  Shtrirja Gjeografike Durrës, Fier, Shkodër, Tiranë

No. of employees -  Nr. i punonjësve 74

Shareholders’ Structure -  Struktura e aksionerëve:

- Ministry of Finance - REPUBLIC OF ALBANIA
  Ministria e Financave - REPUBLIKA E SHQIPERISE

40.00%

- Shamil Bank of Bahrein 20.00%

- IDB Jeddah 15.00%

- Dallah Albaraka Holding 10.00%

- Malaysian Co Business Focus 6.30%

- Individuals - Individë 8.70%

Incorporated in Albania: May 1993 Themeluar në Shqipëri: maj 1993

1 EUR = 123.8 ALL

(Unaudited, IFRS) – (Të paaudituara, IFRS)

Mr. Abdul Waheed ALAVI
Chief Executive Officer
United Bank of Albania



ALBANIAN ASSOCIATION OF BANKS - SHOQATA SHQIPTARE E BANKAVE

Blvd. “dëshmorët e Kombit”, Kullat Binjake, Kulla 1, Kati.6, A3. Tiranë, SHQIPËRI 

Tel:+355 4 22 80 371, 22 80 372; Fax:+355 4 22 80 371; E-mail: secretariat@aab-al.org;  URL: http://www.aab.al


